
Biedram Marselam Kašenam
Ļoti cienīto biedri Kašen!
Atļaujiet apsveikt Jūs — vienu no Francijas komunistiskās parti-

jas dibinātajiem, franču tautas uzticīgo dēlu un starptautiskāsstrādnieku kustības izcilo darbinieku — Jūsu astoņdesmitajā dzim-šanas diena.
Novēlu Jums veselību un ilgu mūžu Francijas tautas un visaspasaules tautu labā.
Cieši spiežu Jūsu roku.

J. STAĻINS

PAR VĀRDA MĀKSLAS MEISTARĪBU
«Par maz ir ņemt aktuālu tēmu. vajaga pilnīgi apzināties rakstnieka atbil-dību pret tautu, dziļi izpazjt dzīvi, nenogurstoši strādāt, lai paaugstinātu savumeistarību» (7. aug. «Pravdas» ievadraksts). Tie ir vārdi, kas dziji krīt sirdī

katram padomju cilvēkam, jo katrs padomju cilvēks mīl savu mākslu, mīlsavu IHeraturu, grib, lai ta būtu lielāka un varenāka, lai tā būtu mūsu lielās
un skaistās dzīves cienīga . Bet īpaši pie sirds šie vārdi jāņem rakstniekam,
vienalga, kāda žanra viņš arī strādātu.

Ir pagājuši drusku vairāk nekā trīs gadi, kopš pirmā partijas Centrālās Ko-mitejas vēsturiska lēmuma literatūras ideoloģijas jautājumos. Tam bija milzīga
nozīme. Tas attīrīja mus no veciem sārņiem, tas lika mums būt modriem pret
to lielo dzīves patiesību, kas sastopama tikai mūsu zemē, zemē, kur ceļ komu-
nismu. Šī patiesība nedrīkstēja tikt sakropļota. Lielai un skaistai tai vajadzēja
ieausties mākslas darbā, paturot dziļu naidu pret visu to, kas sakropļo mūsu
dzīves lielumu un skaistumu. Bet vai šis uzdevums ir izpildāms, ja mēs nezi-
nām, kā to veikt, ja mēs neprotam amata mākslu vai nepievēršam tai uzma-
nību? Saprotams, ka nē!

Iedodiet vislabāko lietaskoku cilvēkam, kas kūtrības vai paviršības dēļ prot
rīkoties tikai ar trulu cirvi. Vai viņš pratīs no tā izgatavot labu lietu, cienīgu
izejas materiālam? Taču ne. Būs pretīgi skatīties uz viņa «meistara stiķi» un
būs žēl sakropļotā lietaskoka.

Vai tad kaut kas tamlīdzīgs nenotiek literatūrā, ja rakstnieks ņem aktuālu
tēmu vai dzīves pasniegtu faktu un paviršā apdarē pasniedz to lasītajam —
lūk, ņem un lasi, nemaz nerauc pieri, tāda ir dzīve?

Nav tiesa! Tāda nav dzīve! Dzīve ir daudz skaistāka. Nevīžīgais rakst-
nieks viņu ir sakropļojis ar savu trulo spalvu.

Lūk, kāpēc literatūras meistarības jautājums ir ideoloģisks jautājums.
«Biedri, jums jāmācās un jāizmācās labi rakstīt grāmatas, tas ir jūsu pie-

nākums pret savu šķiru!»—teica kādreiz mūsu skolotājs Maksims Gorkijs. Un
piebilda: «vistu nevar cept ar visām spalvām.»

Ir jāprot dzīves faktisko materiālu ietvert meistariska formā, tikai tad tas
ierunāsies dzīvā dzīves valodā. Bet vai to var iemācīties?

Padomju rakstnieki savos labākajos darbos un krievu lielie klasiķi ir pierā-
dījuši, ka to var iemācīties. Pietiek palasīt Puškina vēstules. Nebūs gandrīz
nevienas vēstules, kur lielais dzejnieks nerunātu par literatūras meistarības
jautājumu. Tikai tāpēc, ka Puškins pilnīgi pārzināja visu, kas līdz viņam bija
rakstīts formas jautājumos, viņš spēja radīt pats savu formu, formu, kādu
prasīja viņa saturs, saturs, ko viņam sniedza dzīve.

Padomju literatūra devusi milzīgi daudz mākslas meistarībā spožu darbu, kas
jau šodien tik dziļi ir iegājuši mūsu tautā, ka varam teikt, ka tie ir nemirstīgi.
Padomju literatūra ir vispilnīgākā un visidejiskākā literatūra pasaulē. Ne velti
viņa ir lielo krievu klasisko literāro tradīciju tieša mantiniece. Bet neapšau-
bāms arī tas, ka blakus labiem un spēcīgiem darbiem padomju literatūrā ir
novēlojami fakti, kas liecina, ka meistarības jautājums ir piemirsts.

Lūk, kāpēc bija vajadzīgs atskanēt brīdinājumam no «Pravdas» slejām un
no Rakstnieku savienības ģenerālsekretāra tribīnes . Un sevišķi vietā šis brī-dinājums ir latviešu padomju rakstniekiem, jo mfisu kadri ar mas izņēmur
11.iem vēl ir samēra jauni, augstākais ar paris desmit gadus ilgu praksi, pie
kam vēl puse no šī laika iekrīt buržuāziskās Latvijas laikā; liels skaits rakst-
nieku ir sākuši strādāt tikai pēdējos gados. Darbs, milzīgs darbs ir jāpieliek
meistarības apgūšanai, un to mēs dažkārt piemirstam. Tāpēc «Pravdas» norā-
dījums tik dziļi attiecas uz latviešu padomju literatūru .

«... Visiem mūsu dzejniekiem labi jāpārzina krievu dzejas vēsture un jāzinakādus vārda technikas paņēmienus lietoja pagātnes dzejniekikā veidojas '
,

kļuva bagātāka krievu dzejas valoda, kā dažādojās panta formas. Ir jāzinaradīšanas technikā. Darba technikas pazīšana ir paša darba prašana . Tech-
nikā, ņemot kopuma visas darba un radīšanas nozarēs, kļūst par vienu no
kulturālas augšanas pamatspēkiem. par vi-nu no spēkiem, kas rosina visu
kulturas procesu. Var daudz redzēt, lasīt, var kaut ko iedomāties, bet, lai iz-darītu, vajaga prast, net prašanu rada tikai technikas apgūšana. Darbā arvārdu un ap vardu piedalās izdomas spējas. — mēs labi zinām, cik mocošas
un neauglīgas ir pulēs izgudrotājam, kam sveša technikā, un cik bieži tas iz-
domā sen jau un ļoti labi zināmas lietas.» To mums mācīja Gorkijs («Par
dzejnieku bibliotēku»), bet līdz šim tas mums nav pietiekami dziļi iekritis
sirdī. Vai nav pats pēdējais laiks šos zelta vārdus realizēt un vēl ar to
papildinājumu, ka jāzina arī pašu latviešu lielo vārda meistaru Raiņa, Andreja
Upīša u. o. vārdu mākslas meistarības līdzekļi? Ir jāraksta, vēl vairāk jāraksta
nekā līdz šim. bet rakstot jāmācās, jāmācās no krievu meistariem, no latviešu
meistariem, jāmācās no teorijas grāmatām. Ne noslēgti kabinetā, lai iegūtu
receptūru,—tas ceļš ved uz formālisma purvu, bet gan visciešākā kopsakarībā
ar dzīvi, ar dzīves materiālu, kas prasa, lai to ietvertu pilnvērtīgā mākslas for-
mā. Saturs un forma ir nedalāmi. Primārais ir saturs, tas prasa savu formu, un
rakstnieks to spēs dot atbilstoši stipru tikai tad, ja būs vārda mākslas
meistars.

«Mācīties nenozīme kaut ko atdarināt, bet nozīme apgūt meistarības paņē-
mienus» (M. Gorkijs).

Vārdu mākslas meistarībā liela nozīme kritikai. Latviešu padomju literatū-
ras kritika vēl nav izaugusi līdz lielam kritikas kokam. Tā sastāv galvenokārt
no recenzijām, no mazāka kritikas žanra. Un nav arī nekādu pazīmju, ka tu-
vākā laikā mūsu kritika spēs izaugt līdz liela stila darbiem. Bet var būt
arī ļoti spēcīga kritika recenziju formā, kā to ne vienreiz vien ir pierādījis
Andrejs Upīts. Pietiek atcerēties kaut vai viņa recenziju virkni «Ar ušņu du-
ramo». Jautājums ir kritikas kvalitātē. Recenzija un recenzents tikai tad ir
pulgojami, ja uz tiem var attiecināt Maksima Gorkija vārdus:

«Recenzents, tas ir jauns cilvēks, kas nezin kādē] pārliecināts, ka vēs-
ture viņu aicinājusi mācīt citus tādus pašus jauniešus kā viņš. tikai apdāvinā-
tākus. Pats viņš vispār vāji mācās un savu mēli nevar savaldīt.»

No šī paradoksa izriet secinājums, ka literatūras vērtētājam, kaut ari viņš rak-
sta mazas formas kritikas — recenzijas, ir jāmācās vēl vairāk, tikai tad viņam
būs tiesība prasīt, lai tā balsi uzklausa. Mums latviešu padomju literatūrā nav
īpašu recenzentu kadru. Recenzijas raksta paši rakstnieki, viens raksta par
otru. Tas ir bīstami tikai tad, ja to dara pēc principa: «dzeguze slavē gaili, jo
gailis slavē dzeguzi». Nevar teikt, ka šis princips būtu pilnīgi svešs mušu re-
cenzijās, bet pret to cīnās, un šī cīņavēl vairāk jāpaasina. Bet svarīgākais še ir

tas. ka mūsu kritikas kadru īpatnība uzliek pienākumu rakstniekiem vel vai-
rāk mācīties, lai recenzijās nebūtu jākuļ tukši salmi. Svarīgi ir lai recenzijas,
blakus saturam analizētu arī apdares paņēmienus. Rakstnieki to var izdarīt,
papildinot sakāmo ar pieredzes apmaiņu. Mūsu recenzijas to ir pilnīgi piemir-
sušas uzskatot, ka pārrunas par meistarību ir privāta lieta, ko var izdarīt
personiskās savstarpējās sarunās. Literatūras apdares problēmas interese kat-
ru lasītāju, interesē visu tautu, jo rakstnieka darbs ir visas tautas interešu
degpunktā Tas ir viens no kulturas celšanas procesiem.

Meistarības problēma ir cieši saistīta ar dzīves īstenības pazīšanu. Tas nav
atdalāmas viena no otras. Literatūras vēsture nezina lielu vārda mākslas meis-
taru kas nepazīst dzīvi. Buržuāziskie formalistt nekad nav bijuši vardu māk-
si is meistari, bet gan vienīgi balamutes, kuriem vēstures riteņi iet pāri ka pa
dubļiem atstājot to vietā līdzenu zemi. Tapec par meistarības jautājumu var
runāt tikai tad, ja padomju rakstnieks vispirma kārta pazīst padomju dzīves

īstenību Lai pastāvētu šī ciešā kopsakarība starp lielo dzīves materiālu un
apdares ' meistarību, rakstniekam ir jābūt apbruņotam vispirma un galvena

kārtā ar marksismu-ļeninismu. No šiem avotiem jasak mācīties un tad jāpa

dziļina savas profesionālās zināšanas. Citas patiesības padomju literatūra nav.

Arvīds Grigulis

TIESA N ĀK!
Miljoniem ļaužu visās pasaules ma-

lās uzmanīgi sekoja un seko ungāru
valsts noziedznieka bijušā ārlietu mi-
nistra Raika un viņa līdzdalībnieku
prāvai. Tur, Budapeštā. ungāru tauta
spriež tiesu imperiālismam, imperiālis-
ma algotņiem, tām sabiedrības padibe-
nēm, kuras vienmēr izmanto imperiā-
listi savos neķītrajos darījumos.

Ziņas, kas nāk no Ungārijas, stāsta
par sašutuma vētru, kas pāršalca Ungā-
rijas ciemus un pilsētas, kad Ungāri-
jas tauta uzzināja par Raika bandas
noziegumiem. Lūk, raksturīgs gadī-
jums. Kad reiz valsts prokurors Djula
Alapi. kas uzstājās Raika un to līdzda-
lībnieku prāvas procesā, no rīta devās
uz tiesu, viņu apturēja kāda sirma sie-
viete un pasniedza vēstuli. Vēstulē viņa
rakstīja, ka vīrs tai kritis pirmajā pa-
saules karā. Sīs sievietes divi dēli kā
antifašisti nomocīti Hortija koncentrā-
cijas nometnē. Sirmā māte rakstīja, ka
tā ar šausmām klausījusies pa radio
procesa gaitu, kur uzzinājusi, ka atkal
dumpinieku banda, amerikāņu imperiā-
listu un dienvidslāvu fašistu vadīta un
uzpirkta, gatavojās uzsākt karu Ungāri-
jā un sarīkot jaunu asins pirti Ungā-
rijas darba ļaudīm. Kā kareivja atrait-
ne, kā fašistu nomocīto divu dēlu māte
viņa lūdza prokuroru prasīt jaunā ka-
ra kurinātājiem tādu sodu. lai visi tie.
kas vēl sapņo iekarot Ungāriju un pa-
verdzināt brīvo ungāru tautu, atteiktos
no saviem velnišķīgajiem plāniem, ka-
mēr vēl nav par vēlu.

Tā nebija tikai sirmās ungāru mātes
vēstule vien. Tāda bija visas ungāru
tautas prasība. Tisas upes krasti. Bu-
dapeštas drupas, fašistisko koncentrā-
cijas nometņu rūsējošie dzeloņstiepļu
žogi. Hortija cietumu drausmīgo vie-
ninieku kameru drūmās sienas un tūk-
stošiem ungāru brīvības cīnītāju kapu
kopas, kas gadu desmitos rindojās Un-
gārijas ciemu un pilsētu nomalēs, stās-
ta par to smago ceļu. kuru nostaigāja
ungāru tauta, kamēr tā ar Padomju
Armijas palīdzību beidzot nokratīja ka-
pitālismu ar tā postu un bezperspekti-
vitati. Kļuvusi un nostiprinājusies kā
tautas demokrātiskā valsts, Ungārija
iemantoja Londonas un Vašingtonas
imperiālistu zvērīgo naidu.

Šie kungi prata kalt naida ieročus,
kaisīt dolārus un angļu mārciņas. Vi-
ņi plānoja, viņi uzpirka, krāpa, kombi-
nēja, vervēja. Un pasaules sabiedrības
acu priekšā īsā laikā Ungārijas jau-
najai, straujā tempā augošai, republikai
bija jāiztur divi smagi uzbrukumi: at-
maskots, baidīdamies no pelnītā soda,
bēg pie saviem Amerikas maizes de-
vējiem «premjers» Nadj Ferencs; pēc
kāda laika uz apsūdzēto sola ungāru
tauta nosēdina pašu «dieva kalpu»
kardinālu Mindsenti.

Bet amerikāņu monopoliem palika
trešais «variants»: rezervē vēl bija
Raiks. Palfi. Brankovs — visi «cienī-
jami» vīri, visi atbildīgajos posteņos.
Rūpīgi Amerikas izlūkošanas dalās
gatavoja šo trešo uzbrukumu. Viss
bija pārdomāts. Termiņi noteikti. Lo-
mas sadalītas. So darbu bija ievadījis
kara kurinātāja Fostera Dallesa brā-
lis Allens Dalless jau kara laikā. 1948.
gada pavasarī Fosters Dalless lielīgi
ziņoja par amerikāņu imperiālistu
plānu radīt plašu «pagrīdes kustību»
tautas demokrātijas valstīs, un šā gada
26. aprilī Šveices laikrakstā «Die Tat»
varēja lasīt: «Rietumu valstis pirmā
kārtā mēģināja nodibināt saskari ar
Tautas demokrātijas valstu valdošo
aprindu kadriem un izcilajiem pār-
stāvjiem, un šajā ziņā it kā panākti
rezultāti, kas pārsnieguši cerēto».

Lūk. atslēga notikumiem Dienvidslā-
vijā, atslēga arī Raika un viņa līdz-
dalībnieku noziedzīgajai darbībai Un-
gārijā. Lūk. šie «izcilie» pārstāvji, ar
kuriem Amerikas izlūkošanas aģentiem
bija izdevies rast «saskari»: Dienvid-
slāvijā — Tito. Rankovičs. Džilass. Kar-
dels un citi: Ungārijā — Raiks. Palfi.
Brankovs. Tibors un Ko. Tuvākais
Raika priekšnieks bija Tito. Ne par
velti amerikāņu dolāri jau 1943. un
1944. gadā plūda titoviešu kabatās. Ne
par velti cilvēces niknākā ienaidnieka
Cerčila dēls Randolfs Cerčils 2. paku-
les kara pēdējos gados sēdēja Tito
štābā.

Bet lūk — ari trešais rūpīgi, gadiem

ilgi gatavotais uzbrukums demokrātis-
kai Ungārija; ir atsists. Raika
banda notverta. Un pilnīgi atmas-
kota atzīstas. Viņiem, izrādās, ap-

brīnojama atmiņa. Taču tādam spie-
gam kā Raikam ir jau 18 gadu spie-
gošanas stāžs (0. Varēja kaut ko aiz-
mirst par šiem gadiem. Raiks visu at-
ceras, visu uzskaita. Ne par velti saka.
ka noziedznieks ilgi un visos sīkumos
atceras savu noziegumu.

Kas ir šie nelieši, kurus tiesā ungāru
tauta? Grūti pat atrast vārdus Šiem
radījumiem, kas savā lpikā piedzimuši
par cilvēkiem. Te nav pie kā apelēt.
Pie sirdsapziņas? Bet vai sirdsapziņa ir
tam. kas no nāves izglābtajam gatavo
mēra injekciju? Pie godīguma? Smiek-
līgs pat šāds jautājums, dzirdot šo un-
gāru iudasu darījumus. Pie prāta? Bet
arī šai ziņā daba viņus katrā ziņā
smagi sodījusi. Uz apsūdzēto sola no-
sēdināti briesmoņi!

Kāpēc viņi atzīstas? Tāpēc, ka viņi
baidās soda. Tāpēc, ka viņi pilnīgi
atmaskoti. Tāpēc, ķa desmitiem lieci-
nieku, dokumentu un faktu kaudzes
pierāda viņu vainu. Protams, ne jau
tāpēc, ka viņi kaut ko nožēlotu vai
kaut ko gribētu labot. Notverts nozie-
guma pastrādāšanas vietā un brīdī, no-
ziedznieks trīc par savu kailo dzīvību.

Prāvas gaitā atklājas viss amerikāņu
imperiālistu sazvērestības tīkls Salka-
nos, kas vērsts pret Padomju Savienību
un tautas demokrātijas valstīm. Cilvē-
ce vēl cīnījās pret fašisma nezvēru, kas,
sēžot Berlines katakombās un bumbu
drošās patvertnēs, kala arvien vēl jau-
nus kara turpināšanas plānus. Tautas
iznīcināja hitleriešu armiju, lai likvi-
dētu viduslaiku smago recidīvu Eiro-
pas centrā. Ar desmitiem miljoniem
upuru samaksāja cilvēki par 12 hitle-
riskās Vācijas ' eksistences*g^iem. Un
lūk. vēl asiņainākais no visiem kariem
nebija beidzies, kad dallesi un čerčili
jau gatavojās jaunai cīņai pret cilvēci,
gatavoja jaunas vēl spēcīgākas ķēdes
brīvības alkstošām tautām.

Karš vēl pilnā sparā, kad Francijas
koncentrācijas nometnēs atlasa rūdītā-
kos Dienvidslāvijas spiegus un pro-
vokatorus, atlasa, lai nosūtītu uz Dien-
vidslāviju, atlasa ... vācu gestapo ie-
rēdņi. Pēc vācu gestapo arehiva sa-
rakstiem amerikāņu imperiālisti no-
dibina kontaktu ar šiem padibenēm, kas
izgājuši labu gestapo skolu. Un sākot
jau ar 1943./44. gadu. šie profesionālie
spiegi, provokatori un slepkavas šie
internacionālie izlūkošanas dienesta
aģenti sastāda titoviešu kliķes kodolu.
Amerikāņi uzticas šai kliķei, rūpīgi
maskē sakarus ar to.

Gestapo majora izraudzīto nodevēju
vidū ir arī Raiks. Viņš cītīgi palīdz
hitleriešiem un ungāru fašistiem cīnī-
ties pret ungāru tautu . kas. tuvojoties
atbrīvotājai Padomju Armijai, ceļas
cīņā par savu likteni, pret saviem ap-
spiedējiem.

Tikko Ungārija ir atbrīvota, tajā af
titoviešu starpniecību ierodas vesela
amerikāņu algotu nodevēju banda.
Dabūjis papildspēkus, Raiks sāk rīko-
ties. Viņš rūpīgi maskējas . Viņš rada
sazvērnieku tīklu. Viņa pagātne pagai-
dām nav zināma: viņš. lūk, fašisma
laikā «smagi cietis komunists.» Jārīi
kojas loti uzmanīgi. Ungāru tauta noi
pietni nodomājusi celt jaunu dzīvi*
un Ungārijas ciemos, fabrikās un rak-
tuvēs zina: palīdzība nāca no austru*
miem. Draudzīgu roku vissmagākā brī-
dī sniedza Padomju Armija. Runāt pret
Padomju Savienību atklāti ir bīstami:
tauta tādu nelieti tiesātu uz vietas,
Tā dzimst nelietīga un neķītra krāpša^
nas taktika.

Ar katru mēnesi demokrātijas re-*
žims nostiprinās Ungārijā, nostiprinās
arī pārējās tautas demokrātijas val^
stīs. Vecās, reakcionārās grupas urt
šķiras ir salauztas, daļēji iznīcinātas,
Informbiroja lēmums atmasko rūpīgi
maskēto titoviešu kliķi. Amerikas imi
perialisti steidzina . Izredzes uz reakci-*
jas uzvaru austrumu un dienvidaus-i
trumu Eiropā tiem kļūst arvien vājā-
kas. Septiņjūdžu soļiem iet ungāru
tauta uz priekšu, kā savā saimnieciskā,
tā politiskā attīstībā, un ar katru dienu
vēl lielākas kļūst Ungārijā simpātijas
pret lielo padomju draugu. Raika banda
aktivizējas: amerikāņi to izvirza priekš-
plānā. Tiešais priekšnieks šai bandai
ir sengatavotais Tito. Viņam jākļūst
par amerikāņu Balkanu kolonijas dik-
tatoru. 1949. gada vasarā jānotiek ap-
vērsumam Ungārijā . Tādi bija kapitā-
lisma varasvīru plāni.

Pagāja vasara, un Ungārijas tauta
ziņoja visai pasaulei par jauniem sa-
sniegumiem visās savas dzīves noza-
rēs. Rudenī Raika bandai pienāca tie-
sas diena.

Kad Budapeštas tiesas zālē atskan:
«Tiesa nāk!», Belgradas ministru kabi-
netos dreb frakās un formās ietērptie
noziedznieki. Pienāks diena, un arī
Belgradas lielākajā tiesas zālē atska-
nēs šis nodevējiem un provokatoriem
draudīgais: «Tiesa nāk!» Ar doku-
mentiem un faktiem pie sienas piespies-
ti, titovieši tad stāstīs par savām ne-
ģēlībām, gaidot tautas sodu.

Mēs, padomju ļaudis, kopā ar brīvī-
bu mīlošām tautām visās pasaules ma-
lās, nešaubāmies, ka pienāks diena, kad
sauciens: «Tiesa nāk!» draudīgi atskan
nēs arī Vašingtonā un Londonā. Ua
tad cilvēces priekšā beidzot būs jāstā*
jas visiem tiem. kas lolo jauna kara
plānus un kaļ važas cilvēcei.

Jā, mēs zinām: nāks šī diena!

A. Antons

Nepiepildītās cerības S. Gūtmaņa zīm.
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PAVEICAMAIS UN VEIKTAIS
(No RS valdes atbildīgā sekretāra I. Muižnieku referāta)

«Padomju ļaudis pamatoti lepojas ar
savu literatūru. Turpinādama lielo
krievu klasiķu labākās tradīcija*, tā tai
pašā laikā ir novatoru literatūra. Pa-
domju literatūra ir stipra ar savu aug-
sto idejiskumu, ar savu uzticību sc~
c alistiskā reālisma — daiļrades vis-
progresīvākās metodes — principiem».
Tādiem vārdiem padomju literatūru
novērtē partijas centralorgans «Prav-
da».

Arī latviešu padomju literatūrā jau
radīti darbi, kas kļuvu»! par visas pa-
domju tautas kultūras bagātību. Tie
ir Andreja Upīša darbi, viņa «Zaļā
zeme», tā ir Viļā Lāča monumentālā
«Vētra» . Anna3 Sakses «Pret kalnu»,
A. Griguļa luga «Māls un porcelāns»,
tās ir J. Sudrabkalna, V. Luksa, J.
Vanaga dzejas un daudzi citu rakst-
nieku darbi. Sie darbi radušies, auglī-
gi' apgūstot krievu un latviešu klasis-
kās literatūras labākās tradīcijas, tie
radušies, iemiesojot darbos krievu
un citu brālīgo tautu bagātīgo
padomju literatūras pieredzi. Mūsu
padomju literatūras izcilākie darbi
radušies, to autoriem strādājot pēc so-
ciālistiskā reālisma metodes.

Ka kritika ir visvājākā vieta latvie-
šu padomju literatūrā, tas jau daudz-
kārt atzīts fakts. To konstatēja ari
Latviešu literatūras dekadas laikā sa-
rīkotajās pārrunās.

Šinīs dienās Partija mums to no jau-
na atgādināja, dodama vairāku»- prin-
cipiālus norādījumus, kas kritiķim pa-
līdz skaidri izprast savus kaujniecis-
kos uzdevumus. «Pravdas» 7. augus-
ta ievadrakstā, kā ari b. Fadejeva re-
ferātā «Par augstu daiļliteratūras kva-
litāti un principiālu kritiku» ietverta
tā cīņas programa, ko tauta un partija
ir izvirzījusi padomju literatūrai un it
īpaši kritikai, lai tā patiešām varētu
sekmēt literatūras attīstību pilnīgi,
kalpot komunistiskās audzināšanas uz-
devumiem. Latviešu padomju literatū-
ras kritika ir ļoti neaktīva un vls-
degošāko aktuālāko jautājumu iz-
šķiršanā nepiedalās. Kritiķi nav vēl
nopietnāk novērtējusi A. Upiša romā-
nu «Zaļā zeme», nav bijis plašāka, ap-
tverošāka vērtējuma par V. Lāča ro-
mānu «Vētra», A. Sakses «Pret kalnu»
U. c. . Nav parādījies, neviens vērā ņe-
rtfamģ" raksts par latviešu padomju
dramaturģijas un jaunatnes literatūras
raīftā' jumiem."" "*'

Kā viens no vislielākajiem trūku-
miem ir tas. ka nav vēl radīti tādi
kritikas sacerējumi, kuros būtu Jau
plašākā iejomā vispārināti padomju
literatūras sasniegumi, kas dotu ie-
spēju tautai vēsi spēcīgāk izjust pa-
domju cilvēka un kulturas vare-
nību. Otrkārt, nav sacerējumu, kas
vispusīgi un dziļi izskaidro, po-
pularizē un tālāk virza sociā-
listiskā reālisma metodes pamat-
problēmas. Publicētie nedaudzie A.
Griguļa un K. Krauliņa raksti ir tikai
pirmais mēģinājums un nevar apmie-
rināt uzstādītās prasības. Rakstu au-
tori pazīstamās marksisma tēzes ilus-
trē un pamato, dibinoties uz pasaules
un krievu klasiskās un daļēji uz krievu
padomju literatūras piemēriem, ne-
maz neskardami savas tautas litera-
tūru.

Neviens no latviešu padomju litera-
tūras kritiķiem nav mēģinājis izskaid-
rot, nopamatot, tālāk virzīt sociālistis-
kā reālisma metodes pamattēzi, ka pa-
domju literatūra ir sociālistiska saturā
un nacionāla formā. Loti daudzus
rakstniekus, mākslas darbiniekus, inte-
liģenci un plašākas tautas masas in-
teresē, kā literatūras praksē realizējas
šī tēze, kā, konkrēti latviešu padomju
literatūrā, izteicas sociālistiskais sa-
turs nacionālā formā.

Problēmu, ko kritiķim izvirza pa-
domju dzīve, ir ļoti daudz. Kā viena
no neatliekamākām ir literatūras
mantojuma problēma. Bet tieši Šinī
jautājumā kritiķi - literāturpētnieki
uzrāda bīstamu kūtrumu. Tiesa, An-
drejs Upīts un J. Niedre ir jau sarak-
stījuši Latviešu literatūras vēsturi, kas
jau ilgu laiku atrodas rokrakstā. Bet
tas arī viss. Kauna lieta, ka žurnāls
«Karogs» nav ne gribējis, ne ari spējis
pēdējā gadā sniegt neviena principiāla
raksta par literatūras mantojuma prob-
lēmu, pilnīgi ignorēdams tautas ma-
sas, padomju skolotāju un inteliģences
prasības.

Literatūras kritiķi necīnās pret kai-
tīgo buržuāzisko estētismu un impe-
riālistisko kosmopolītismu, pilnīgi
aizmirsdami, ka šis ir viņu vistiešākais
kaujas uzdevums, ko izvirzīja tauta un
partija. Pēc tam. kad notika divas lie-
lākas sanāksmes, veltītas kosmopolītu
atmaskošanai, un kad publicēja attie-
cīgus atreferējumus, šī cīņa ir apsīkusi.

Diezgan daudziem latviešu padomju
rakstnieku darbiem ir ievērojami trū-
kumi. Kritiķi - recenzenti nav sav-
laicīgi atklājuši vai. pat vēl ļaunāk,
tīšu prātu, vadoties no saudzības motī-
viem, slavējuši autorus ari tad, kad
šāda uzslava nav bijusi pelnīta. Lai

Ilustrētu sacīto vajag atcerēties, kā
kritiķi-recenzenti uzņēma R. Sēļa ro-
mānu «Sllalnes muiža», kurā autors,
idealizēdams vācu baronu muižu,
pielaidis rupjus vēsturiskās patiesības
izkropļojumus. Sis fakts bija vis-
pār zināms, par šo romānu nega-
tīvā nozīmē runāja V. Lācis
vispārējā rakstnieku un inteli-
ģences sapulcē sakarā ar VK(b)P CK
vēsturiskajiem lēmumiem, — un tomēr
viss tas netraucēja dažus kritiķus uz-
rakstīt par R. Sēļa romānu cildinošas
recenzijas. Patiesi, šim romānam no-
trūkst ari labu īpašību — tanī diezgan
labi notēlota latviešu lauku buržuāzijas
mantrausība, parādīta virkne reljefu
raksturu, — bet tas nespēj kompensēt
rupju ideoloģisko kļūdu, ko pielaidis
autors.

Principiāli neizturētas kritikas pie-
mērs Ir E. Dambura recenzija par M.
Rudzīša poēmu «Dziesmu ceļš». Ir
zināms. ka šinī poēmā M. Ru-
dzitim nav Izdevies parādīt FRA
jauniešu dzivi. Galvenais ne-
veiksmes iemesls ir tas. ka autors
iedomājies attēlot jauniešu dzī-
vi un izjūtas dziesmu spoguli. Tāda
samākslota forma neļauj autoram tu-
vāk ielūkoties jauniešu dzīvē. Pie ši
pamatotā atzinuma nonāk ari recen-
zents. Tomēr, runājot par poēmas
formu, recenzents saka: «Protams,
gluži veltīgs Jautājums, vai šāds kom-
pozīcijas paņēmiens pieļaujams» . Arī
C. Dinere uzrakstīja poēmu «Seržanta
Sarmas dziesma», kurā padomju jau-
nietis savas izjūtas Tēvijas kara lau-
kā izsaka, spēlēdams «dziesmu» uz vi-
joles. Poēmai ļr dažas izjustas vietas,
bet kopumā tā ir vāja, jo neat-
tēlo reālu dzīves īstenību. Tomēr re-
cenzenti (izņemot V. Luksu) slavēja šo
darbu, kas ir vājš ideoloģiski un arī
apdarē.

Pārskatot kritiķu darbu, nevar ne-
pieminēt to, ka dažiem kritiķiem pie-
mīt vājība slavēt autoru par katru ce-
nu. Piemēram, apskatot J. Vanaga
grāmatu «Stāsti par Daugavu», recen-
zenti (E. Damburs . 2. Grīva) pareizi
norāda uz šī sacerējuma izcilo nozīmi
un izceļ tā labākās īpašības. Bet tas
viss recenzentiem liekas vēl par maz,
tāpēc viņi sāk tālāk slavēt autoru: cik
viņš rūpīgi izstrādājis valodu, sazīmē-
jis raksturus u. t. t. Tas lasītāju pār-
steidz, jp tieši šis darbs, ir ar manā-
mām steigas pazīmēm, bet daudzi
raksturi iezīmējas vāji un pat primi-
tīvi. Kā zināms, attēlotie jaunieši
diezgan maz atšķiras viens no
otra, runā un darbojas puslīdz vienādi.
Arī sižetiski kompozicionali šie stāstiņi
veidoti nepareizi, jo galvenais varonis
Krišiņs, kas laivas braucienā nepieda-
lās, mājās būdams, ir panācis daudz
vairāk — tātad apšaubāma ir pati
brauciena ideja . resp.. visa grāmata.
Sie un vēl citi trūkumi kritiķiem bi-
ja jāredz un jāatsedz. Bet tas darīts
pārāk saudzīgi, nekensekventi.

Mūsu kritiķi nav vēl izanalizējuši
jaunās dramaturģes Vētras lugu «Vel-
na mācītājs». Autore var sekmīgi dar-
boties dramaturģijas žanrā. Bet jau
sen atskanējušas skatītāju balsis, ka
šīs lugas centrālā figūra mācītājs Rei-
ters ir pārāk idealizēts. Vispār, lite-
ratūras kritiķi par lugām labprāt ne-
runā. Bet tieši latviešu padomju dra-
maturģija ir tāds žanrs, par kura at-
tīstību jāceļ trauksme, jāpalīdz rakst-
niekam augt, bet kritika klusē.
Raksturīgs piemērs ir A. Brodelestrīs lugas, kas neviena nav no-
pietnāk apskatīta. Vispirms va-jadzēja novērtēt to pozitīvo, jauno,ko
Brodele, drosmīgi paceldama jaunas
tēmas, ienesusi literatūrā. Otrkārt, kri-
tikas uzdevums bija parādīt autorei
trūkumus, kādi viņas lugās bez šau-
bām ir, tā palīdzot dramaturgam augt.Bet nav izdarīts ne viens, ne arī otrs.

Kritika nav pasacījusi pietiekami
drošu vārdu, ka A. Caka dzejās at-
tīstību bremzējošs faktors arvien veļ
ir tieksme uz samākslotu hiperbolismu,
nedabīgām metaforām un citām dzejas
figūrām, ko viņš patapinājis no deka-
dentu dzejas inventāra. Tāpēc
A. Caka dzejojumos lasītājs šo-
dien daudz ko nevar izprast, nevar
autoram piedot to tukšo mētāšanos ar
dīvainām metaforām un dekadentiski
juceklīgiem dzejas kompozīcijas paņē-
mieniem, kas viņam pa ieradumam iet
līdzi no agrāko buržuāzisko laiku dar-
bības. Dckaden'isma elementi iezo-
gas pat vislabākajos A. Caka dzejoju-
mos, piem., dzejoli «Ar tavu vārdu,
biedri Staļin». No pirmā acu uzme-
tiena liekas, — šinī tēmā A. Čaks no-
teikti izvairīsies no piedauzīgiem, sek-liem buržuāziskās dzejas arsenāla iz-
teiksmes līdzekļiem. Izlasot dzejoli,
rūgti viļamies. So piemēru izvēlējos
ar nolūku parādīt, ka vainīgs ir ne ti-
kai A. Čaks kā dzejoļa autors. Vēl
vairāk vainojami redaktori, kas aplau-
dē katram pantiņam, ko raksta A. Čaks,
un ne tikai aplaudē, bet ari iespiež.
Bet ko dara kritika? Kritiķi šo A. Ca-
ka kļūmi noklusē. Esmu pārliecināts,
ka šiem redaktoriem, kritiķiem un

personīgiem cienītājiem nav nekādu
ļaunu nodomu. Zinādami A. Caka kā
dzejnieka patiešām izcilās spējas, viņi
neskopojas uzslavām, neredz trūku-
mus. Bet A. Čakam viņi nepalīdz at-
brīvoties no dekadentisma paliekām,
nepalīdz augt. lai viņš patiesām, ņemot
vērā viņa izcilo talantu, ierindotos
vislielāko latviešu padomju dzejnieku
skaitā.

Fadejeva referātā izsacīti pārmetumi
pret kompozīcijas vaļībām, nedzejisku
valodu, t. i. izteikta prasiba pēc augst-
vērtīgas apdares:

«Jāsaka, ka darba kompozīcija ir vis-
vājākā vieta daudzu vecākas un jau-
nākās paaudzes rakstnieku darbā.»

Ari mūsu latviešu padomju lite-
ratūrā ir līdzīga aina. Vispār jaunā-
kās paaudzes prozaiķi un It īpaši jau-
nie autori, kas tikai tagad sāk rakstīt,
gandrīz pilnīgi ignorē kompozīcijas
prasības. Zīmīgs piemērs ir V. Bērces
stāsts «Pirmie vienpadsmit». Tā valoda
ir protokohska, nav tēlainības. Kom-
pozicionali šis stāsts ir neizveidots,
atstāj uzmetuma iespaidu. Tieši uz
Bērces daiļradi var attiecināt b. Fa-
dejeva vārdus par nevajadzīgām natu-
ralistiskām ainām, «kur mākslinieciskā
patiesība atdod savu vietu fizioloģiskai
patiesībai».

Savā laikā kritika dibināti konstatē-
ja virkni trūkumu ari A. Sakses stās-
tā «Skarbais piesitiens» un pēdējā
laikā romānā «Pret kalnu». Saprotams,
šie trūkumi A. Sakses darbos patiešām
arī bija. Tomēr kritiķi, pareizi uzrā-
dīdami trūkumus, neprata tos pietie-
kami skarbi parādīt, ar analizēs palī-
dzību tos dziļāk nopamatot. Ikrelzes
minot kādu trūkumu, obligāti jāana-
lizē, jādod konkrēti pierādījumi. Tad
kritiķis atradīs kopēju valodu ar sa-
cerējuma autoru un lasītāju.

Jāpilda partijas prasība — izskaust
draugu būšanu, satrunējušo liberālismu
un izpatikšanu autoritātēm. Jāatzīst,
šo netikumu altiekas vēl nav galīgi
izzudušas un šad tad uzpeld literatū-
ras kritikas praksē ari pie mums. Tieši
šī iemesla dēļ ļoti bieži recenzenti gan
devīgi uzslavē kādu sacerējumu, tai
pašā laikā pilnīgi noklusēdamiliterārā
darba vājās puses. Otrkārt, jāuzstāda
stingra prasFba, lai kritiķis vienmēr
būtu ķprekts, lai ievērotu padomju
literatūras kritikas boļševfštiskās prin-
cipialitātes un ari biedriskuma prasī-
bās. Latviešu padomju literatūras kri-
tikas praksē ir bijuši gadījumi, kad re-
cenzents nav objektīvs, kad tas pēc sa-
va ieskata un vajadzības sagroza kri-
tizējamā autora tekstu, vai ari, izrau-
jot kādu atsevišķu teikumu, operē ar
to pēc paša patikas.

Pieminētiepiemēri liecina, ka kriti-
ķi, recenzējot konkrētu rakstnieka sa-
cerējumu, ne katrreiz vadās no boļše-
vistiskās partejības principa. Sie pie-
mēri liecina arī vēl to, ka kritiķi, ana-
lizējot literāra darba saturu, pavirši
vai pat nemaz neapskata, neanalizē
mākslinieciskās apdares jautājumus
Tādas kaitīgas prakses rezultātā bieži
vien parādījās presē recenzijas, kurās
kritiķis aprobežojās tikai ar satura
idejisko analizi, pilnīgi ignorēdams
literārā darba meistarību. Viss lielais
vairums recenziju par jauniznākušajām
oriģlnalgrāmatām labākā gadījumā ir
šī darba popularizēšana. Šāda «kriti-
ka» nav nekas cits kā paviršu anotāci-
ju ražošana, literatūras kritikas uzde-
vumu vulgarizacija. Nonāca pat tik
tālu, ka šo nevēlamo literatūras kri-
tikas praksi visā nopietnībā mēģināja
nopamatot teorētiski. Biedrs Fadejevs
mums liek atcerēties lielā krievu kri-
tiķa Beļinska vārdus: «Vēsturiskā kri-
tika bez estētiskās un otrādi, estētiskā

bez vēsturiskās būs vienpusīga, un tā-tad ari melīga». Saprotams, ka ne-
drīkst kultivēt arī pretējo vienpusību,
apskatīt tikai formu, meistarību.

Latviešu padomju literatūras kriti-
kas praksē vēl arvien maz ievēro un
dažreiz pat pilnīgi ignorē varenās krie-
vu literatūras tradīcijas. Biedrs Fade-
jevs saka: «Sociālistiskā reālisma at-
tīstība brālīgo padomju tautu prozā,
dzejā, dramaturģijā nav iespējama bez
mScīsanās no krievu reālistiskajām tra-
dīcijām, kurām ir vispasaules nozīme,
bez mācīšanās no krievu padomju li-
teratūras. Tas noderēs nacionālo for-
mu turpmākai bagātīgai izkopšanai» .
Mūsu kritiķi šo patiesību bieži vien
Ignorē. Raksturīgs piemērs ir 2 Grī-
vas noveļu vērtējumi, kad kritiķis so-
ciālistiskā reālisma noveles izveidoša-
nās sakni un pamatu saskata Rietum-
eiropas klasiskā novelē un neaicina
mācīties no Cechova, Gorkija u. c

Rakstnieku savienības darbībā, kā ari
tas izdevumu žurnāla «Karogs» un
laikraksta «Literatūra un Māksla» dar-
bībā jāpanāk radikāls lūzums. Jāpa-
augstina prasības redakcijām un
izdevniecībām itin visur, kur vien
var selonīgl norisēt rakstnieku rado-
šais darbs. Ne brīdi nedrīkst aiz-mirst boļševistiskā s kritikas un paš-
kritikas milzīgo, izšķirošo nozīmi, jotikai boļsevistiskā kritika Ir tā, kaspalīdzēs vissekmīgāk augt un attīstī-
ties latviešu padomju literatūrai.
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rakstnieku savienībā notika partijas or-
ganizācijas sapulce, kurā piedalījās visi
rakstnieki-komunisti. Apsprieda jau-
tājumu «Par stāvokli latviešu padomju
literatūras kritikā un tās turpmākie uz
devumi.»

Plašā, pārliecinoši argumentēta refe-
rātā RS valdes atbildīgais sekretārs
I. Muižnieks nosprauda galvenos uzde-
vumus, kādi veicami latviešu padomju
literatūras kritikai, un analizēja paš-
reizējo stāvokli no ta viedokļa, ka šie
uzdevumi lidz šim veikti (saīsinātu b.
Muižnieka referātu sniedzam atseviš-
ķi) .

Referāts izraisīja dzīvas un vispusī-
gas debates. Pirmais runāja K. Kr a u-
liņš. Viņš atzīmēja, ka, ja savāktu
kopā visu, kas pēckara laikā uzrakstīts
par dažādiem literatūras jautājumiem,
iznāktu biezi sējumi. Bet ne viss, kas
rakstīts, ir vērtīgs. Tas tādēļ, ka no
kritiķa prasa ne tikai dzīves pazīšanu,
bet ari literārā darba novērtējumu;
viņam jāzina literatūras teorija, estē-
tika; viņam jāprot vispārināt, saistīt
vienu parādību ar otru. Nevar teikt,
ka mūsu kritikas raksti būtu apolitiski,
stāvētu tālu no dzīves, ka tie cildi-
nātu sliktus darbus. Tā nav. Galvenais
trūkums ir tas, ka tajos ļoti bieži nav
plašuma, trūkst jaunu radošu domu.
Bet, lai radītu plašuskritiskus apcerē-
jumus, nepietiek ar gribu vien — va-
jadzīgas zināšanas. Jāmācās. Kamēr
rakstītāji nebūs apbruņoti ar nopiet-
nām marksisma-ļeņinisma, vēstures, li-
teratūras teorijas zināšanām, kritikas
līmenis sevišķi necelsies.

K. KraullņS pārmet Rakstnieku sa-
vienības izdevumu («Literatūra un
Māksla», «Karogs») redakcijām, ka tās
ir bijušas pārāk neaktīvas kritiska
rakstu organizēšanā.

Skatoties vēsturiskā perspektīvā, —
teica J. Grants, — konstatēsim, ka
mūsu kritikas līmenis, bez šaubām,
nepārtraukti audzis. Ja tomēr vēl ir
kļūdas un trūkumi, tas nozīmē, ka ne-
esam pilnībā Izpildījuši partijas norā-
dījumus, kas savā laikā tika doti
VK(b)P CK vēsturiskajos lēmumos par
literatūru. Prasība pēc darba māksli-
nieciskās apdares analizēs kritikā pa-
stāvējusi vienmēr, tikai mēs paši to
bijām ignorējuši. Runātājs brīdina,
lai"51 prasība netiktu pārvērsta otrā
galējībā, kad kritiķis sāk galvenokārt
nodoties darba formas analīzei.

Tālāk J. Grants kritizē kritiķu un
literatūras pētnieku komisijas (priekš-
sēdētājs K. Krauliņš) darbību. Komi-
sija pastāv jau ilgāku laiku, bet līda
šim neko nav darījusi, lai celtu kriti-
kas līmeni.

Kritikā mēs vēl neesam atbrīvojušies
ari no vecvecajām draugu attiecībām
— tās jāizskauž līdz beigām.

Runātājs uzsver nepieciešamību mā-
cīties no krievu padomju literatūras la-
bākajiem paraugiem, mācīties marksis-
mu-ļeņinismu,

2. Grīva norādīja, ka vaina, kā-
pēc mūsu kritikas stāvoklis ir zems,
slēpjas arī tai apstāklī, ka Rakstniek i
savienības valde un partijas pirmor-
ganizācija maz darījušas, lai sniegtu
redakcijām un kritiķiem konkrētu pa-
līdzību. Partijas pirmorganizācija ne-
vienreiz nav apspriedusi kritikas komi-
sijas darbību.

Pēc runātāja domām, nebūtu pareizi
prasīt, ka, ja žurnālam vai avīzei nav
lielu kritisku rakstu, tad arī recenzi-
jas labāk nemaz neiespiest. No recen-
zijām nevar prasīt lielu problemātisku
dziļumu, tām Ir citi uzdevumi un tās
tāpat ir vajadzīgas.

Aplami būtu apgalvot, — saka V.
Vasars, — ka literatūra iet pa
priekšu un kritika velkas nopakaļ. Tad
iznāk tā, ka literatūrai kritika nemaz
nav vajadzīga. Var runāt par kritikas
zemo līmeni, bet nevar teikt, ka tā
neko nebūtu palīdzējusi literatūras
augšanai.

Viens no svarīgākajiem literatūras
kritikas jautājumiem, — saka runātājs,
— patlaban būtu noskaidrot jautāju-
mu, ko nozīmē definējums «nacionāls
formā un sociālistisks saturā» mūsu
republikas konkrētos apstākļos.

Loti svarīgs kritikas uzdevums ir ari
pacelt bērnu un jaunatnes literatūras
žanru.

Runājot par mācīšanos, V. Vasars kā
nopietnu trūkumu minēja literatūras
teorijas un poētikas likumu nezināša-
nu. Sis trūkums traucē kritikas attīs-
tību. It īpaši tas izjūtams, analizējot
kāda literāra darba formu, tā māksli-
niecisko apdari. Ja mūsu kritika līdz
šim bijusi vienpusīga, tad te pa lielai
daļai vainojams tas kaitīgais uzskats,
ka labs mākslas darbs var būt arī bez
meistarīgas formas, Ja tik tam ir ideo-
loģiski izturēts saturs.

A. Grigulis uzsvēra ka prasība
pēc dziļas, vispusīgas literatūras kriti-
kas, pēc darba mākslinieciskas apdares

analizēs nenozīmē, ka nu būs plaši un
gari jārunā par trochajiem un
jambiem. Tā mēs mechanisiu atrautu
formu no satura, kā tas bieži vien mū-
su kritikā notika līdz VK(b)P CK
1946. g. lēmumiem. Formas analizi ne-
drīkst atraut no satura analizēs. Mums
ir zināmas grūtības apdares likumu
apgūšanā, jo padomju literatūras zi-
nātne vēl nav devusi kaut cik plašāku
teorētisku kursu šai jautājumā. Bet
mums ir visas iespējas mācīties no
krievu klasiskās un padomju literatū-
ras labākajiem paraugiem, no tādiem
vārda meistariem kā Puškins, Tolstojs,
Gorkijs, Majakovskis. Sai nolūkā* pie-
mēram, A. Fadejevs savā laika studēja
Tolstoju. Mācoties no Solochova. Grants
uzrakstījis labu stāstu «Vēja pusē», kas
ir jauna pakāpe rakstnieku daiļrades
attīstībā.

Runājot par sociālistiskā realiana
estētikas problēmām, A. Grigulis no-
rāda uz gadījumiem, kur noliegti re-
volucionārā romantisma elementi so-
ciālistiskajā reālismā. Tas ir aplami,
jo atspoguļodama šodienu , padomju
literatūra raida skatu nākotnē, parāda,
kāda būs mūsu komunistiskā rītdiena.

Lielākā vairuma kritiku līmenis
zems tāpēc. ka tās tiek rakstī-
tas steigā, neiedziļinoties attiecīgajā
materiālā. Pie mums starp Rakst-
nieku savienīlbas biedriem taču
nav neviena profesionāla kriti-
ķa, neviens no viņiem savā darba
plānā nav paredzējis plašāku kritisku
darbu. Katrs no viņiem strādā ari
kādā citā žanrā, un ja viņš raksta poē-
mu vai romānu — tad Rakstnieku sa-
vienības valdei nav tiesību piespiest vi-
ņu atmest to un sākt rakstīt kritiku.
Cilvēkus vajaga ieinteresēt šai jautā-
jumā, likt saprast, ka kritika — tas
ir ļoti svarīgs jautājums mūsu litera-
tūrai un ka tas tik un tā būs jāatrisi-
na mums pašiem.

Literātam un īpaši literatūras kriti"
ķim jābūt ar enciklopēdiskām zināša-
nām, bet pie mums bieži vien iedomā-
jas, ka ar literatūru var nodarboties
katrs, kas iemācījies alfabētu. Litera-
tūra ir tikpat sarežģīta māksla kl
gleznošana, muziķa un, ci^s,,,.mākslas,
tanī nevar darboties bez amata pra«-
mes. bez literārās tcehn^ ikasf zināšantf.
To var iegūt mācoties un'prakuiBl
darbā.

— Referātā un debatēs tika pareizi

norādīts, — sacīja V. Bērce, — ka
mūsu literatūras kritikas galvenā vaina
nav vds tikai apskatāmo darbu meista-
rības analizēs trūkums, bet ka visā
visumā tā atrodas uz zema līmeņa.
Galvenā vaina te ir tā. ka nav kvalifi-
cētu kri'tiķu kadru Kritiķiem
trūkst zināšanu. mSkas. Tāpēc
arī kritika bieži vien nonāk galējībās,
svaidās no vienas puses uz otru: te tā
atzīst, ka neviens nav jākritizē, te at-
kal — ka visi jākritizē. Kritikas at-
tīstību traucē ari vadoša centra trū-
kums. Ne kritikas komisija, ne Rakst-
nieku savienības izdevumu redakcijas
vēl nav kļuvušas par tādiem centriem,
kaut gan tieši redakciju uzdevums
būtu vadīt kritikas attīstību, orga-
nizēt to.

Aplam būtu sacīt, ka tāpēc, ka nav
literatūras teorijas grāmatu, nebūtu
iespējams mācīties. Katram literātam
ir iespējams mācīties un viņam jāmā-

cās markslsms-leņinisms. jāmācās no
Beļinska, Dobroļubova. Cerniševska —
vispār no krievu klasiskās un padomiu
literatūras. Sis mācības būs pamats,
no kā izaugs mūsu rītdienas kritika.

Runājot par meistarības jautājumu
analīzi kritikā, jārunā arī par pašas
kritikas meistarību. Kritika ir litera-;
turas sastāvdaļa, un no kritikas darba
tāpat jāprasa ir kompozīcija, ir stils.

V. Kalpiņš runāja par to,kas būtu
darāms, lai paceltu kritikas līmeni
Rakstnieku savienības izdevumos. Te
ir vienīgā iespēja — pārliecināt, ieinte-
resēt cilvēkus darbā. Tikai tā varēs
rasties labi kritiski raksti. Tāpat kā
citos žanros, arī kritikā tikai tad va-
rēs rasties pilnvērtīgs darbs, ja rakstī-
tājs pats šo tēmu būs iecerējis un iz-
nēsājis. No svara ir saprast, ka mēs
paši, mēs visi esam tie, kam ta»
jādara.

Par mācīšanos, zināšanu un, pir-
mām kārtām, marksisma-ļeņinisma zi-
nāšanu apgūšanu kā pirmo priekšno-
teikumu kritikas līmeņa celšanā ru-
nāja prof. R. Pel še.

Sapulce pieņēma rezolūciju, kurā pa-redzēta virkne konkrētu pasākumu, kas
veicami Rakstnieku savienības valdei,
partijas pirmorganizācijai, laikraksta
«Literatūra un Māksla» un žurnāla
«Karogs» redakcijām, lai celtu latviešu
padomju literatūras kritikas līmeni
un izpildītu tās prasības, kādas kriti-
kai uzstādītas «Pravdas» g. g. 7. au-
gusta ievadrakstā un Padomju Savie-
nības Rakstnieku savienības ģenerāl-
sekretāra A. Fadejeva runā
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Sakara ar Ļ P. Pavlova dzimšanas mn gadadienu

27. septembrī padomju tauta un vi-
sas pasaules progresīvā sabiedrība at-
zīmes simto gadadienu kopš Ivana
Petroviča Pavlova — lielā zinātnieka
un mūsu dzimtenes patriota — dzim-
šanas.

I. Pavlovs bija īsts novators , revo-
lucionārs daba5 zinātnē. Viņa 'stingri
materiālistiskais pasaules uzskats, viņa
ciešā pārliecība, ka zināšanas uzvarēs
tumsonību, viņa cenšanās uzveikt so-
ciālo netaisnību attīstījās N. Cerni-
ševska, N. Dobroļubova, D. Pisareva
ietekmē. I. Pavlova uzskati veidojās
arī krievu fizioloģijas tēva I.
.Cappti r\\? o i £>c-*t -» i A ^

Prof. J. FROLOVS,
KPFSR nopelniem bagātais

zinātnes darbinieks

vairāk nekā ieraža. Jau pašā tā no-
saukumā ir atzinums, kā ārējā vide
nosaka visu dzīvo būtņu rīcību.

Pavlova izmēģinājumi un viņa mā-
cība par nosacītajiem refleksiem apgāza
veismanisma - morganisma viltuszināt-
niskos izdomājumus, kuri cenšas pie-
rādīt, ka pār mūsu ķermeni valda
neizzināmais «kaut kas» .

Viņš prata parādīt cilvēka sma-
dzeņu resursu neizsmeļamību un pie-
rādīja, ka prāta attīstība ir saistīta
ar apkārtējās materiālās un sociālās
vides izmaiņām. Ja katrs cilvēks dzi-
votu lidz simts gadiem, viņš tomēr

i nevarētu izlietot to milzīgo daudzumunervu sakaru, kuri izceļas lielajās
smadzenēs esošo šūnu neskaitāmo
kontaktu rezultātā. Sos augstākos
nervu sakarus I. Pavlovs nosauca par«īstenības otro signalizēšanas sistēmu»,uzskatot to kā sakarīgas valodas fizio-loģisko pamatu. Ir izpētīts, ka aug-

stākie nervu sakari cilvēkam

Pavlovu un Sečenovu —
šos krievu nacionālos ģēni-
jus — vieno ne tikai viņu
nenovērtējamais ieguldījum s
fizioloģijas zinātnē un vi-
ņu radīto mācību prioritāte,
bet arī filozofiski teorētisko
uzskatu kopība. Abi viņi tū-
līt un bez šaubīšanās pareizi
atrisināja galveno filozofijas
jautājumu: kas ir primārs —
matērija vai apziņa? Abi viņi
precīzi un pārliecināti atbil-
dēja: matērija, tieši matērija
ir sajūtu, apziņas avots.

Jau pašā sākumā, pētījot
smadzeņu darbību, I. Pav-
lovs vadījās no principa, ka
naturālistam viss slēpjas me-
todē, iespējās atrast nesatri-
cināmu, stingru patiesību, un
tikai no šī, viņam obligātā,
redzes viedokļa dvēsele kā
naturalistisks princips ne ti-
kai ir nevajadzīga viņam, bet
pat kaitīgi atsauktos uz viņa
darbu, veltīgi aprobežojot vi-
ņa analizēs drosmi un dziļu-
mu» .

Pavlova pretinieki apgal-
voja, ka apziņa ir īpašs ne-
materiāls spēks, kas darbojas
caur smadzenēm, bet nav
obligāti ar tām saistīts. Ar
to viņi atbalstīja teoloģiju,
kura sludināja dvēseles ne-
mirstības dogmatu. Uzstājo-
ties 1903. gadā ar savu mācī-
bu par nosacītiem refleksiem
kā augstākās nervu darbības

h P. PAVLOVS
Staļina prēmijas laureāta

M. Manizera skulptūra.

attīstās tikai darba procesā,
ka tie iztrūkst dzīvniekiem ,
pat cilvēkveidīgajiem pērti-
ķiem. Smadzeņu darba jau-
nie veidi, kas izveidojas vēs-
turiskās attīstības procesā,
apkalpo cilvēku savstarpējo
attiecību augstākās formas,
viņu darbu, valodu un noder
sabiedriskās pieredzes uz-
krāšanai un tālākai nodoša-
nai. Ārpus darba organizējo-
šās lomas nav iespējama arī
abstraktās domāšanas izvei-
došanas.

Viens no I. Pavlova mācī-
bas tālākas attīstības nepie-
ciešamiem uzdevumiem ir
saistīt to ar N. Marra teori-
ju par valodas izcelšanos,
bet līdz ar to arī domāšanas
izcelšanos, jo valoda un do-
māšana ir viens vesels.

Smadzeņu darbības likumu
objektīvā pētīšana, ko pasā-
ka I. Pavlovs. sagrāva kapi-
tālisma apoloģētu kopš se-
niem laikiem izplatīto dumjo
mitu par «krāsaino rāšu ne-
pilnvērtlgumu». Materiālis-
tiskā zinātne pierādījusi, ka
garīgās attīstības un morā-
liskā ziņā cilvēka ādas krā-
sa nekādu atšķirību nenosa-
ka. Visu to, ko kultūrai, zi-

nātnei var dot viena rase,
var dot arī otra. ja viņu eko-
nomiskās un politiskās at-
tīstības apstākli būs vienādi.
Lūk, kāpēc I. Pavlova mate-
riālistiskā mācība, kas izšķi-
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pamatu. I. Pavlovs sagrāva šos mur-
gojumus un līdz ar to nostiprināja
materiālistiskās zinātnes pozīcijas.

I. Pavlova drosmīgās zinātniskās
idejas, viņa progresīvie filozofiskie
uzskati, viņa cenšanās pārvarēt «nolā-
dēto bezdibeni starp bagātajiem un
nabagiem» pilnīgi saskanēja ar Lielas
Oktobra sociālistiskās revolūcijas ide-
jām, ar radikālu sociālu pārmaiņu
idejām, kurās materiālistiskajai zināt-
nei bija paredzēta svarīga un goda
pilna vieta. Tāpēc I. Pavlova mācību
par smadzenēm tūlīt saprata un at-
balstīja visplašākās darba ļaužu ma-
sas. Tā iegāja padomju zinātnes zelta
fondā, tāpat kā K. Timirjazeva pētī-
jumi, kā I. Mičurina mācība.
V. I. Ļeņins speciālā lēmumā, kas pa-
rakstīts 1921. gada 24. janvārī, norā-
dīja, ka I. Pavlova zinātniskajiem
darbiem ir liela nozīme visas pasaules
darba ļaudīm.

«I. P. Pavlovs bija — un paliek —
viens no tiem retajiem, specigi un
smalki izstrādātajiem orgāniem, kuru
nepārtraukta funkcija ir pētīt organis-
kās dzīves noslēpumus. Viņš ir apbrī-
nojami harmoniska būtne, ko radījusi
daba un darbs it kā tāpēc, lai uzzinātu
paši sevi», — rakstīja par Pavlovu M.
Gorkijs.
Kur tad slēpjas šis zinātnieka ap-

^brīnojamais harmonisms? Kā div-
desmitgadīgs jauneklis viņš nolēma
veltīt sevi fizioloģijai un visu savu
ilgo dzīvi atdeva šai zinātnei. Mērķ-
tiecīgi, drosmīgi in konsekventi studē-
jot asins riņķošanas fizioloģiju, pēc
tam gremošanas orgānu fizioloģiju,
konstatējot organismā notiekošo sa-
režģīto parādību cēloņus un liku-
mus, Pavlovs beidzot nonāca pie il-
gotās smadzeņu fizioloģijas.

Viņa pētījumi cilvēka augstākās

nervu darbības nozarē atklāj jaunu

lappusi fizioloģijas zinātnē tieši tapec,

ka viņš nekad nepaļāvās vilinājumam

novirzīties no cilvēka psiehiskas dar-

bības materiālā pamata izpētīšanas.

Pateicoties viņa atrastajai rīcības
objektīvās pētīšanas metodei, zinātne
uzzināja, no kā vadās mugurkaulainie ,

kad viņi meklē barību, kādu fiziolo-
ģisko «kompasu^ izlieto putni, kad tie

pavasarī lido uz ziemeļiem, bet rudeni

uz dienvidiem, veicot desmitiem tūk-

stošu kilometru garu ceļu. Kādā kārtā
zivis dziļi okeānā, kur neiekļūst sau-
les gaisma, orientējas apkārtnes ap-

stākļos.
Visi tie ir dzīvo būtņu instinktīvu,

iedzimtu rīcības formu piemēri. Taču
šis rīcības formas dzīvās būtnes at-
tīstības procesā pārklājas ar nosacī-
tajiem refleksiem, asociācijām, tāpat

kā koka stumbrs apaug zariem un la-

pām Bet nosacītais reflekss — tas ir
kaut kas vairāk nekā vienkārša in-
stinktīvās darbības virsbūve, tas ir

«Apdedzinājies ar pienu — pus uz

ūdeni», — saka krievu paruna, kas
diezgan pareizi raksturo nosacīto ref-
leksa būtību.

«...Nervu sistēmā uz mūsu planē-
tas, —t rakstīja Pavlovs, — ir neizsa-
kāmi sarežģīts un smalks instruments,
ar kura palīdzību tiek realizēti sakari
starp neskaitāmām organisma daļām,
un organisma kā sarežģītas sistēmas
sakari ar neskaitāmu daudzumu ārējo
iespaidu. . . Arējā aģenta pastāvīgos
sakarus ar tam reaģējošo organisma
darbību ir likumīgi nosaukt par no-
sacīto refleksu, bet nepastāvīgos —
par nenosacīto refleksu.»

Tikai uz stingri nodibinājušos sakaru
pamata, norādīja zinātnieks, smadze-
nēs rodas jauni, nosacītie refleksi.
Līdz ar to Pavlovs apgalvoja, ka iegū-
tie nosacītie refleksi var pakāpeniski
pāriet pastāvīgos, iedzimstošos.

Pakāpeniski atklājot galvas sma-
dzeņu darbības likumus, kurus viņš
nepretenciozi nosauca par «augstākās
nervu darbības galvenajiem noteiku-
miem» . Pavlovs tuvojās cilvēkos no-
tiekošo psiehisko procesu izzināšanai.
Viņš prasīja, lai pētnieki atmestu ne-
auglīgos minējumus par to, vai ir
dvēsele un kur tā atrodas, un meklētu
objektīvu un auglīgu metodi . kas pa-
līdzētu orientēties cilvēka augstākās
nervu darbības vissarežģītākajās parā-
dībās. Viņa mācība par smadzeņu
funkcijām nostāda fizioloģiju vienā
pakāpē ar pārējām precīzajām dabas
zinātnes disciplīnām.

Pavlova mācība ir trieciens mistikai.

Ņemsim kaut vai mācību par miegu
un tam līdzīgiem stāvokļiem — tādām
«neizskaidrojamām» parādībām kā
sapņi, hipnoze, ietekmēšana, letarģija,
somnambulisms. Vēl netik sen tās bija
spiritualisma un garīdzniecības galve-
nai s trumpis. Kapitālistisko rietumu
zemēs spiritualistu mācība ne vienreiz
vien tērpās ārēji zinātniskā formā. Uz

sapņu fantastiskas analizēs pamata Z.
Freids uzbūvēja savu pseidozinatnisko
psiehiatriju un savu reakcionāro filo-
zofiju. Bet buržuāziskās pagrimuma
literatūras pārstāvji, kā, piemēram,
S. Cveigs. pieķērās pie freidisma kā
piq glābšanās riņķa .

I. Pavlovs sagrāva psiehoanalizes
kāršu narrīīņu. ko bija uzbūvējis Z.
Freids, kura raksti sāka stipri ietek-
mēt ne tikai zinātni, bet arī visu
Rietumeiropas un ASV mākslu.

Lielais fiziologs-materialists I. Pav-
lovs ar saviem darbiem ierādīja īsto
vietu zinātniskajai medicīnai un dau-
dzējādi sekmēja psichiatrijas panāku-
mus. Kultūru, literatūru un mākslu
viņš vienmēr saistīja ar cilvēka per-
sonības augstākajiem izpaudumiem, ar
sabiedriskā cilvēka daiļradi, ar viņa
darbu.

_
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dzināšanas apstākļiem, ir drošs iero-

cis cīņā pret fašistisko viltuszinatni,
pret rasismu, kas tagad pārceļojis uz

ASV zinātniskajiem institūtiem un
kurus subsidē Volstrita «mecenāti».

Pavlova mācība neicrobežojas labo-
ratorijas sienās, tā nav no dzīves at-
rauta disciplīna, «zinātne zinātnei»,
bet kalpo cilvēces praktisko vajadzību
apmierināšanai. Ar Pavlova atklāto
likumu palīdzību kļuva iespējams ār-
stēt un iepriekš novērst daudzas sma-
gas slimības smadzenēs un iekšējos or-
gānos, kļuva saprotamas cilvēka psi-
ches sarežģītās parādības un atklājas
jauni ceļi pedagoģijā. Viņa darbi, viņa
milzīgais ieguldījums pasaules zinātnes
dārgumu krātuvi izpelnījies visas
progresīvās cilvēces atzinību.

I. Pavlovs. viņa mācība mums dārga
ar savu dzīvi apliecinošo aktivitāti,
tuvību Mičurina idejām. Bet tieši šis

dzīvi apliecinošais, materiālistiskais
Pavlova mācības pamats thn mūsdienu
attīstības stadijā ļoti nepatīk tautu
verdzinātājiem un viņu mācītajiem
aizstāvjiem.

I. Pavlova mācībai radušies kritiķi
amerikāņu psiehologa Lešli un neiro-
loga Fultona personās, nerunājot ne-
maz par C. Serringtonu, kuri pazīsta-
mi kā tumsonības un reakcijas aiz-
stāvji. Pēdējais savā grāmatā «Cilvēks
par savu dabu» nesen paziņoja, ka
domāšanai vispār nav nekā kopēja ar

smadzenēm.
Un tas nav pirmais gadījums, kad

ideālisms, jebkurā savā izpausmē,
spekulē uz zinātnes attīstības grūtī-
bām. Tā bija un ir teorētiskajā fizikā,
tāds pats stāvoklis pašreiz ir bioloģijā.
Bet materiālisms, kas ne vienreiz vien
pierādījis un pierāda savu auglīgo
iespaidu uz zinātnes progresu, ir vie-
nigi pareizais, progresīvais zinātniskais
pasaules uzskats. Tas sekmīgi atvaira
obskurantu mēģinājumus atjaunot vi-
talismu. Fiziologi-materialisti drosmīgi

padzen mistiku no tās pēdējās pa-

tvertnes — mācības par cilvēka psi-
chi. Pavlova materiālistiskā mācība
par augstāko nervu darbību atklāja
ceļus šīs darbības materiālā pamata
izzināšanai, deva iespēju izpētīt gran-
diozo darbu, ko veic galvas smadze-
nes — tie četrpadsmit miljardi nervu
šūniņu, kuri sastāda smadzeņu darba
aparātu. Sī mācība apbruņo kā psi-
chologu, tā ārstu un filozofu.

Pavlova darbi spilgti apliecina, ka
cilvēka apziņa ir apkārtējās īstenības
atspoguļojums viņa psichē. Pavlova
mācība par augstāko nervu darbību ir
dialektiskā materiālisma — mūsu ie-
roča cīņā par komunisma uzvaru —
dabaszinātniskā pamata stūrakmens.

KULTURAS DZĪVE
PADOMJU LATVIJĀ
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Politiskas
izglītības pulciņi kolchozos
Visos četros Taurupes pagasta kol-

chozos noorganizēti politisko mācību
pulciņi, kas komunista Lūša un skolo-
tāju Cinata un Tērauda vadībā studēs
biedra Staļina biogrāfiju. Pulciņos pie-
teikušies 46 kolchoznieki. tai skaitā 12
komjaunieši.

Mākslas darbinieki —
pašdarbības kolektivu šefi

Šinīs dienās Valsts Liepājas Muzikāli
dramatiskajā teātrī notika sanāksme,
kurā apsprieda kulturas iestāžu šefības
uzdevumus kolchozos un uzņēmumos.
Referēja LPSR nopelniem bagātais
mākslas darbinieks Kārlis Piesis. Māk-
slas darbinieki apņēmās stiprināt še-
fības darbu kolchozos un Liepājas uz-
ņēmumos un izraudzījās konkrētus kol-
ehozus un rūpnīcas, kur palīdzēs izvei-
dot un padziļināt mākslinieciskās paš-
darbības pasākumus.

Atjaunots tautas nams
Šinīs dienās Cēsu apriņķī, Veselavas

pagastā pilnīgi atjaunots karā cietu-
šais tautas nams. Kapitāli izremontē-
tas visas iekštelpas. Tuvākajā laiki
notiks tautas nama atklāšanas sarīko-
jums ar populāri zinātnisku lekciju un
teātra izrādi. Tautas nama drama-
tiskais pulciņš skolotāja Lapiņa vadībā
jau iestudējis A. Brodeles komēdiju
«Zelta druva» .

Izbūvē telpas
kolchoza klubam

Salas pagasta kolchoza «Lielupe» iz-
raudzīta ēka, kurā iekārtos kantori,
sarkano stūrīti un klubu. Telpu izbūve
un remonti jau sākti, un drīz vien liel-
upieši tiks pie sarīkojumiem un sa-
nāksmēm piemērotam, plašām, gaišām
telpām, kādu līdz šim trūka.

Teātra izrādes
kolchozniekiem

LjepājasMuzikāli dramatiskais teātris
pēdējā laikā devis trīs izrādes Tadaiķu
pagasta kolchozniekiem: «Brīvā ceļa»,
«Jaunā arāja» un Imanta Sudmaļa
vārdā nosauktā kolchoza zemnieki no-
skatījušies tautas rakstnieka V. Lāča
romāna «Zvejnieka dēls» dramatizēju-
mu. E. Grina romāna «Vēj.š no dienvi-
diem» dramatizējumu un E. Kalmana
opereti «Marica»'. Noorganizēta izrāžu
kolektīva apmeklēšana un apspriešana.

Zinātnisks referāts
lauku darba ļaudīm

Pirms dažām dienām Vērgales pa-
gasta kolchoza *Zelta druva» Latvijas
lauksaimniecības akadēmijas vecākais
lektors Graudiņš nolasīja referātu «Kā
zinātne un reliģija izskaidro cilvēka
izcelšanos». Sis referāts nolasīts arī
Vērgales septiņgadīgās skolas skolē-
niem, skolotājiem un pagasta iestāžu
darbiniekiem.

Jauna grāmatnīca
Sākot ar šā gada septembri. Vānē

darbojas Tukuma apriņķa grāmatnīcas
palīgveikals. Jaunā grāmatnica apgādā
no pilsētas atstatāko pagastu iedzīvo-
tājus, skolas un iestādes ar daiļlitera-
tūras, politiskās literatūras un skolas
grāmatām, mācību līdzekļiem, rakstām-
lietām un kultūrprecēm. Šeit pieņem
ari parakstīšanos uz V. I. Ļeņina un

J. V. Staļina rakstiem.

Radioficēta dzelzceļa nodaļa
Jelgavas dzelzceļa mezgla sakaru un

signalizācijas nodaļa izvērsusi plašu
radiofikacijas darbu. Divos pēdējos
mēnešos uzstādīti 96 radio aparāti
dzelzceļa lauku stacijās . Izbūvēti vairā-
ki translācijas mezgli un radioficēti arī
dzelzceļnieku dzīvokļi. Iekārtoti radio
rcproduktori 300 abonentiem. Radio-
ficēts un telefonizēts arī šefības kol-
ehozs «Padomju Latvija» Vadakstes
pagastā. Līdz Lielās Oktobra sociālis-
tiskās revolūcijas svētkiem Jelgavas
dzelzceļnieki apņēmušies uzstādīt vēl

85 radio uztvērējus.

Kolchoznieku viesi
Pagājušo svētdien Valkas apriņķa

kolchoza «Mūsu zeme» viesojās Smilte-
nes zooveterinarā technikuma māk-
slinieciskās pašdarbības pulciņš. Viesi
iepriecināja kolhozniekus ar dziesmām,
dcklamacijām . tautas dejām un A.
Vilka viencēliena «Pirmais gūsteknis»
izrādi.

Uz kaimiņu apriņķi
Ēdoles pagasta kolchoza «Gaišais

ceļš» dramatiskais pulciņš nodibinājies
tikai pirms diviem mēnešiem, bet jau
spējis sniegt vairākas izrādes vietējā
tautas namā un sava kolchoza sarka-
najā stūrītī. Nākošo trešdien kolchoza
«Gaišais ceļš» mākslinieciskās pašdar-
bības kolektīvs viesosies Aizputes ap-
riņķa Alsungas pagastā, kur izrādīs
Annas Brodeles lugu «Upesciema pa-
vasaris» .

Gatavojas Liela
Oktobra 32. gadadienai

Piltenes pagasta kolchoza «Parizes
komūna» jaunieši rosīgi gatavojas Lie-
lās Oktobra sociālistiskās revolūcijas
32. gadadienas sarīkojumam. Ik vakaru
sarkanajā stūrītī notiek mākslinieciskās
pašdarbības pulciņu nodarbības. Dra-
matiskais kolektīvs iestudē tautas
rakstnieka Andreja Upīša romāna
«Zaļā zeme» dramatizējumu, vien-
cēlienu «Mācītāja Strautmaja kārdinā-
šana» un vairāku padomju dzejnieku
darbu deklamācijas. Deju pulciņš mā-
cās virkni tautas deju.

Jauns kinoteātris Aizputē
Bijušajā arodbiedrību zālē, Aizputē

pašlaik iekārto jaunu kinoteātri. Pār-
būve notiek galvenokārt sabiedrisku
talku kārtībā. Rosīgākie talcinieki ir
komjaunieši.

Tēlnieks J. Za-

riņš pie sava

Lielās Oktobra

sociālistiskā* re-

volūcijas 32. ga-

dadienai veltītā

darba «Padomju

matrozis - signa-

lists».

J. Jasenova foto



Latviešu padomju muzikas skates rezultati
Latviešu padomju mūzikas skate no-

slēgusies. Pieci koncerti, kas notika gan
Rīgas galvenajās koncertzālēs — Fil-
harmonijā. Universitātes aulā. Konser-
vatorijā, gan pilsētas nomaļākajos ra-
jonos — Medicīnisko māsu skolā un
«Ziemeļblāzmā», plašai sabiedrībai lāva
iepazīties ar lielu daļu no tā jaunā,
ko mūsu republikas komponisti radī-
juši pēc VK(b)P CK vēsturiskā lēmu-
ma «Par V. Muradeli operu «Lielā
draudzība». Sai jaunrades koncertu
virknē pagājušo svētdien labi iederē-
jās dziesmu dienas atskaņas koncerts
Komunaru laukumā, kur jo spoži ie-
mirdzējās latviešu kora dziesmas skais-
tums, kur bagātīgi atplauka tautas mī-
lestība uz dziesmu, uz muziķu.

Skate bija plašs klāsts, kas pārskatā-
mi parādīja latviešu padomju skaņu
mākslas pašreizējo stāvokli, mūsu kom-
ponistu daiļrades attīstības tendences,
sasniegumus un trūkumus. Skates re-
zultātu vērtēšanai bija veltīta īpaša ap-
spriede, kurā pulcējās Padomju Lat-
vijas mūzikas un citu mākslas nozaru
darbinieki. PSRS Padomju komponistu
savienības un Mākslas lietu komitejas
pārstāvji . Leņingradas. Ukrainas, Lie-
tuvas un Igaunijas komponisti. Liet-
pratīgas, boļševistiskas kritikas un paš-
kritikas garā šī apspriede novērtēja
Padomju Latvijas komponistu daiļradi
un norādīja ceļus tas tālākai attīstībai.

VESELĪGS PAVĒB.SIENS

Apspriedi ievadīja Latvijas Padomju
komponistu savienības valdes sekretā-
ra v. i. Nils Grīni'elds. Viņš iepazīsti-
nāja sanāksmes dalībniekus ar princi-
piem, kas Latvijas Padomju komponis-
tu savienību vadījuši skatē parādāmo
darbu izvēlē. Darbi izvēlēti tā.tic
raksturotu Padomju Latvijas riīnmiu
daiļradi visumā, lai būtu redzams viss
labākais, 6et netiktu noslēpti ari trū-
kumi. Sai skatē plašai Padomju Lat-
vijas sabiedrībai un brālīgo republiku
pārstāvjiem vajadzēja gūt priekšstatu
par mūsu mūzikas dzīves vispārējo lī-
meni, jo tieši šā vispārējā limeņa cel-
šana ir mūsu galvenais mērķis.

Par vissvarīgākoskates rezultātu lat-
viešu padomju komponistu organizācija
uzskata to. ka tagad nepārprotami re-
dzams dziļš, veselīgs pavērsiens uz
reālistisku, tautisku padomju muziķu.
Mūsu republikas komponisti stingri
?apņēmušies iet pa partijas lēmumos
norādīto ceļu. rakstīt tautai tuvus, sa-
protamus darbus.

Pozitivs faktors ir ari latviešu kom-
ponistu darba žanru daudzpusība, īpa-
ši pievēršanās agrākajos gados novārtā
atstātiem daiļrades novadiem — masu
un estrādes dziesmai, pūtēju un tautas
instrumentu orķestru mūzikai.

Liels solis uz priekšu — programatis-

kas simfoniskās mūzikas nostiprināša-
nās. Vairāki skatē demonstrētie simfo-
niskie darbi balstījās uz konkrētām tē-
mām, sižetiem, tēliem. Tas piešķīra
mūzikai realistiskumu. skaidrību, darī-
ja to klausītājam saprotamu, līdz ar to
aug šīs mūzikas iedarbība. Loti apsvei-
cama parādība ir ari komponistu dar-
ba intensitātes pieaugšana. Pēc VK(b)P
CK lēmuma par operu «Lielā draudzī-
ba» radīts ievērojami vairāk darbu ne-
kā tādā pašā laika posmā pirms šā vēs-
turiskā notikuma. Tas nozīmē, ka Pa-
domju Latvi jas komponisti nopietni iz-
pratuši partijas aicinājumus, neatlai-
dīgi centušies dot savu ieguldījumu
padomju tautas audzināšanas darbā,
padomju tautas kulturas līmeņa cel-
šanā.

Par skates izcilākajiem darbiem lat-
viešu padomju komponisiu organizācija
uzskata Jāņa Ivanova 6. simfoniju.
Ādolfa Skultes svītu no mūzikas kino
filmai «Rainis-, kā arī viņa svītu no
baleta «Spēlēju, dancoju», Jēkaba
Mediņa koncertu mežragam un orķes-
trim. Alfrēda Kalniņa Rucavas dzies-

mas. M. Zariņa tautas dejas korim. M
Zariņa «Apkūlības latviešu kolchoza»,
atsevišķas Jāņa Ozoliņa un Jēkaba
Graubiņa dziesmas Valentina Utkina
svētku uverliru un dažus citus darbus

J. Ivanova 6. simfonija ir liels solis
uz priekšu komponista jaunradē. Re-
dzam, ka māksliniekā noticis dziļš lū-
zums, ka viņš atteicies no formālisma
bezsaturīeuma. galēja individuālisma
ko sabiedrība tik asi nosodīja viņa 5
stmfonill un stīsu kvartetā. Tagad dzir-
dam reālistisku muziķu, jūtam piever
saro mūsdienu Latgales dzīvei, sama-
nām komponista vēlēšanos darboties
līdr 5?s drīves veidošanā. 6. simfonijj
vēl nav paraup»; šai nozīmē. Vēl nav
sasn :-r»ts viss gribētais un iecerētais
vēl va^nrl-īgas nopietnas korektivas.
lai skaņdarbs kļūtu patiesi aktuāls
laikmeti? - rosinnfs. Bet arī tas. kas ja^
sasn'ests liecina , ka J. Ivanovs ir uz
BBre'za eel». rndn drošu pārliecību, ka
šis i7"*ī apdāvinātais muziķis dos
tauta-' h>R«i ?nr'slbrtiskS reālisma ap-
garo'-- rr-? ik<"las darbus.

A. Skulte» svīta no mūzikas kino

filmai «F^ir.is» runā uz klausītāju ļori
reali*tsk"i un bacāts valodā. Sis darbs
Ir pBri'ecinošs apliecinājums, ka autor;
ieņēmis pareizu idriisko un māksli-
niecisko pozīciju. Tomēr A. Skultes
svīta pagaidām ir tikai filmas mūzikas

fragmenti. Vajadzīgs nopietns darbs,
lai tā kļūtu par patstāvīgu sacerē-
jumu.

Latviešu padomju mūzikas briedumu
spilgti pierāda ari J. Mediņa intere-
santais un saturīgais koncerts mež-
ragam un orķestrim, kura patiesās
vērtības saklausišanu šai skatē ļoti
apgrūtināja neveiksmīgais izpildījums.
Sevišķi vājš izpildījums bija Zariņa
darbam «Apkūlības latviešu kolchoza»,
kura muzikālais materiāls tik bagāts
un saturīgs, ka autoram vajadzētu
padomāt par latviešu kolchozu operas
izveidošanu, kuras pamatā būtu likts
šis darbs. Ar to varētu kaut daļēji
aizpildīt robu . kas vēl joprojām pa-
stāv laikmetīgas operas radīšanas jau-
tājumā. Vispār, šai novadā savu pa-
rādu tautas priekšā nav nolīdzinājuši
ne komponisti, ne rakstnieki. Vāja un
nepietiekama literatūras darbinieku
līdzdalība ari masu un estrādes dzies-
mu radīšanā.

Pozitiva parādība ir mūsu kompo-
nistu pievēršanās pūtēju orķestru
mūzikai. Bet neapmierina šo darbu
kvalitāte. Atskaitot J. Ivanova un J.
Ozoliņa darbus, šajās kompozīcijās
valda štampi, nav nekā oriģināla,
svaiga, interesanta.

Iztirzājis skatē parādītos kamermū-
zikas darbus, solo un kora dziesmas,
N. Grīnfelds savas runas noslēgumā
konstatēja, ka pēdējā pusotra gada
laikā latviešu padomju muziķa guvusi
nopietnus panākumus, bet palicis arī
daudz nepaveiktu un vāji izpildītu uz-
devumu, kuru atrisināšana ir vistuvā-
kās nākotnes jautājums.

VAIRĀK AKTIVITĀTES
UN OPTIMISMA

Apspriedē izvērtās plaša un lietpra-
tīga latviešu padomju komponistu
snieguma kritika. Maskavas komponists
O. C i š k o runāja par kļūdām, kādas
vēl sastopamas latviešu skaņražu daiļ-
radē ceļā uz optimistisku, dzīvi aplie-
cinošu sociālistiskā reālisma mākslu.

Komponista, tāpat kā ikviena māk-
slas darbinieka uzdevums — vienmēr
būt kopā ar tautu, paust savos darbos
to, ko jūt un pārdzīvo tauta. Latviešu
darba ļaudīm ir slavenas cīņas tradī-
cijas. Arī šīsdienas celtniecības darbā
tie ir apņēmīgi gājēji uz priekšu, dros-
mīgi savas laimīgās nākotnes kaldi-
nātāji. Dziļa ticība saviem speķiem,
nesatricināma uzticība komunisma

idejām, mīlestība uz dižo Padomju

Savienību apstaro latviešu tautas dzīvi
un darbu. Aktivitāte, optimisms, ticiba
nākotnei raksturo tautas garīgo pa-
sauli. Sim īpašībām jābūt valdošajām
arī latviešu komponistu daiļradē. Bet
pagaidām tas tā nav. Latviešu pa-
domju mūzikas skatē dzirdēto darbu
vispārējā noskaņa ir pārāk pasīva,
pesimistiska, skumja. Slda noskaņa
neatbilst tautas izjūtām. Tātad kom-
ponisti nav pauduši tautas — strād-
nieku, zemnieku un inteliģences —
pārdzīvojumus, nav runājuši tautas
vārdā, bet izteikuši savus individuālos
pārdzīvojumus, runājuši savā personī-
gajā vārdā. Dzīvi apliecinoša, pozitiva
spēka trūkums saklausāms lielākajā
daļā skates koncertos dzirdēto sacerē-
jumu Tas mazina ari N. Grīnfelda un
A Liepiņa topošo operu idejisko no-
zīmi, kuru fragmenti apliecināja visai
nopietnas muzikālas vērtības. Nedzir-
dējām pilnā spēkā ieskanamies tautas
pārliecības spēku, ticību uzvarai, nā-
kotnei. Tas pats sakāms ari par J.
Ivanova 6. simfoniju.

Bet nav noliedzams, ka latviešu pa-
domju mūzikas skatē ieskanējās arī
īsti vīrišķīga, optimistiska, dzīvi ap-
liecinoša balss, kas turklāt bija pie-
tiekami spēcīga, lai tieši tajā mēs
saklausītu Padomju Latvijas muzikālās
daiļrades nākotnes īpašības. Te mina-
mas Alfrēda Kalniņa, Marģera Zariņa,
Jāņa Ozoliņa, Pētera Smilgas, Jēkaba
Graubiņa dziesmas, Ādolfa Skultes
svītas, Jēkaba Mediņa koncerts, Va-
lentina Utkina uvertīra.

TUVINĀT MUZIKĀLO VALODU
TAUTAI

Leņingradas komponists V. V o 1 o -
š i n o v s. rūpīgi un izsmeļoši analizē-
dams dzirdētos darbus, atzina, ka Pa-
domju Latvijas komponistu saimē ir
daudz talantīgu mākslinieku, īstu savas
lietas meistaru. Latviešu padomju mū-
zikas progress pēdējos pusotra gados
ir nenoliedzams. Aktuālākais uzdevums
pašlaik ir tematikas paplašināšana un
muzikālās valodas tuvināšana tautai.
Meklēdami demokrātiskus izteiksmes
līdzekļus, komponisti bieži vien iz-
manto nevis nacionālas, bet gan ne
salona mūzikas aizgūtas intonācijas.
Kora dziesmās pavīd korāļu elementi.
Viss. tas dara muziķu bālasinīgu un
atsvešina to plašajām masām. Klauso-
ties solo un kora dziesmas, nomāc

tekstu vienveidība, kas arī mūzikai
piešķir vienmuļu noskaņu. Sai ziņā
loti izdevīgi izceļas M. Zariņa dejas
korim. Te atrasta jauna pieeja daiļ-
radei, pavērtas jaunas iespējas kora
dziesmas bagātināšanai. Iepriecinoši,
ka M. Zariņš nav vientuļš savos mek-
lējumos. Ari Jēkaba Mediņa, Jāņa
Ozoliņa un Jēkaba Graubiņa koros
dzirdam svaigas, drošas, jaunajam
laikam raksturīgas skaņas.

Masu dziesmu un populāru romanču
laukā latviešu komponisti vēl visai
nevarīgi. Nopietnākos panākumu s gu-
vis Jānis Ozoliņš, bet pārējo kompo-
nistu darbā dominē štampi. Izmantots
tas, ko vecāko republiku komponisti
šajos žanros jau sen atraduši. Trūkst
novatoriskas pieejas, nacionālas sav-
dabības. Tas lielā mērā attiecināms uz
A. Liepiņa «Patriotisko svītu», kas ir
tālu zem tā līmeņa kādu prasa pre-
tenciozais nosaukums.

Instrumentālās mūzikas laukā pār-
svarā individuālisms, estētisms, liriskas
apceres. Programatiskas, sižetiskas
mūzikas vēl pārāk maz. Vērojama aiz-
raušanās ar abstraktu simfonismu.

Latviešu padomju mūzikas skates
rezultātu vērtēšanā piedalījās ari
igauņu komponists L Normēts, lietu-
viešu komponists J. Karošas, Mas-
kavas komponists A. Livšics. Leņin-
gradas komponists I. Dzeržinskis,
PSRS Mākslas lietu komitejas pār-
stāve Z. Apetjana, pianists P. Pe-
čerskis un citi mūzikas darbinie-
ki. Visi runātāji atzina, ka skate
parādījusi latviešu padomju mūzikas
attīstības veselīgās tendences, pievēr-
šanos reālistiskai, tautiskai mūzikai,
bet visi apspriedes dalībnieki konsta-
tēja arī to, ka līdz šim sasniegtais ir
tikai sākums lielajam darbam, kas
veicams latviešu komponistiem. Pa-
domju Latvijas skaņu mākslai jā-
kļūst par aktīvu, pilnvērtīgu līdzgait-
nieku latviešu tautas skaistajā ciņa
par savu komunistisko rītdienu.

PSRS Mākslas lietu komitejas pār-
stāvis A. Cholodilins asi nosodīja
LPSR Valsts filharmonijas paviršību
skates organizēšanā. Tāpat viņš pra-
sīja nopietni uzlabot Latviešu tautas
mūzikas un deju ansambļa profesio-
nālo līmeni.

MĀKSLA — DZĪVES
LĪDZVEIDOTĀJA

Pārskatu par latviešu padomju kom-
ponistu daiļradi un uzdevumiem snie-
dza PSRS Padomju komponistu savie-

nības sekretārs Staļina prēmijas lau-
reāts M. Culaki.

Mūzikas skate, kas Padomju Latvijā
pašlaik noslēgusies, nav tikai mūzikas
darbinieku sniegumu parāde, bet ari
līdzeklis Padomju Savienības kompo-
nistu pieredzes apmaiņai, radošās
draudzības nostiprināšanai. Tāda skate
jau notikusi Lietuvā, notiks Igaunijā
un Aizkaukaza republikās. Tādas ska-
tes iepriekšējos gados notikušas visās
padomju zemes malās. Tās allaž ap-
liecinājušas padomju mūzikas vieno-
tību, attistības ceju kopību. Arī paš-
reizējā skate bijusi jauns, spilgts pie-
rādījums, ka latviešu muziķa iet to
pašu gaitu, ko visa padomju muziķa,
ka latviešu komponistu mērķi tādi
paši kādi visu padomju mākslinieku,
visas padomju tautas mērķi.

Latvijā vārda burtiskā nozīmē dzied
visa tauta, visa tauta mīl un saprot
muziķu. Tieši tādēļ ceļama nopietna
trauksme par to, ka Padomju Latvijas
komponistu daiļrade vēl nav spējusi
iekarot visas tautas mīlestību, ka Us
cienītāju saime ir pārāk šaura.

Muziķa ir varens līdzeklis cilvēka
garīgās pasaules veidošana. Tai atvērts
vistiešākais ceļi uz cilvēka sirdi. Bet
klausītājs savā sirdī ļaus vietu tikai
tādai mūzikai, kas atbilst viņa centie-
niem un ilgām. Ir tikai viena iespēja
radīt šādu muziķu — jāpazīst cilvēks,
jāiet pie ii cilvēka, jāzina un jāizjūt,
kāds ir viņa dzīves saturs, mērķi,
tieksmes. Bez tā nevar būt īstas māk-
slas, bez tā māksla nespēj atbalsoties
masās. Lūk, galvenais cēlonis tam, ka
latviešu padomju muziķa palikusi aiz
savas tautas.

Tautā atbalsoties spēj vienīgi sociā-
listiskā reālisma māksla, jo tā ir
māksla, kas rāda dzīvi tās revolucio-
nārajā attīstībā, kas dzīvi ne vien at-
spoguļo, bet aktīvi ielaužas tajā, to
veido un virza. Ja latviešu padomju
muziķu vērtē no šāda viedokļa, un tas
ir vienīgais pareizais mākslas darba
vērtējums, tad redzam, ka Padomju
Latvijas muzikāls daiļrade «pērusi ti-
kai pirmos soļus sociālistiskā reālisma
virzienā. Kā piemēru M. Culaki ana-
lizē Jāņa Ivanova 6. simloniju. Tas ir
liels mākslas darbs, vecajai Latgalei
veltītās lappuses ir ļoti spēcīgas. Bet
tajās ir tikai pagātne. Tēlojot to, mSk-
slinicks nav licis iemirdzēties nevienai
dzirkstij, kas stāstītu par tautas brivi-
bas ilgām un par tautas pārliecību, ka
šis Ilgas piepildīsies. Un tā jau ir
atkāpšanās no sociālistiskā reālisma.

M. Culaki norādīja uz vaūākām
vislielākās nozīmības tēmām, kas lat-
viešu komponistu daiļradē pārāk maz
risinātus . Te ietilpst Lielā Tēvijas kara
tēma, varonīgā celtniecības darba sla-
vināšana, ciņa pret imperiālistiskajiem
kora kurinātājiem.

Padomju mākslinieks ir patiess tikai
tad, kad viņš runā tautas vārdā, kad
viņš pauž tautas idejas. Latviešu kom-
ponistu daiļradē tas vēl neizpaužas
pietiekami konsekventi . Piemēram,
Jēkaba Mediņa kantāte «Sveicinājums
Staļinam» pasaka daud z mazāk nekā
par savu mīļoto vadoni domā pa-
domju tauta.

Runas noslēgumā M. Culaki atzinīgi
novērtēja mācību un audzināšanas
darbu mūsu konservatorijas kompozī-
cijas fakultātē

PAMATSTAr,AKAI
ATTĪSTĪBAI

Prof. Jēkabs Mediņš, prof. Jēkabs
Vītoliņš, Anatols Liepiņš. runājot lat-
viešu padomju mūzikas darbinieku
vārdā, izteica latviešu komponistu sai-
mes pateicību par nopietno kritiku un
lietišķajiem norādījumiem. Skatē pa-
rādītie darbi un to novērtējums lieci-
na- ka . latviešu padomju komponisti
Izpratuši savu pienākumu tautas
priekšā un ar savu daiļradi centušies
sekmēt lautas varonīgo darbu, centu-
šies kopt un izdaiļot tautas dvēseli.
Sociālistiskais reālisms ir latviešu
komponistu darbs pamats un mērķis.
Un tas ir droša ķīla, ka Padomju
Latvijas muziķa kļūs arvien daiļāka
un idejiskāka, ka tā būs uzticams un
snēclgs padomiu tautas līdzgaitnieks
1ā>- d»īvē . darbā un cīņā.

Partijas un valdības vārdā LPSR
"Mākslas lietu p ārvaldes priekšnieks
FrRokpelnis izteica gandarījumu par
'atviešu padomju mūzikas skates un
tās rezultātu novērtēšanas lietišķo,
principiāl o līmeni.

Ceturtdien notika latviešu padomju
muTOraa* skate* rezultātu apspriešanai
veltīta Lf.tviias Padomju komponistu
savl*>nTb»q valdes sēde, kurā oiedalīiāsar? PSRS Padom' n komnomstu savie-
">br,s valdes nSrsta"vii. Sēd* nolēma
irvirzīt vrflroriegtnarj novembri notie-'.-oš.-nā psrs Pndomu, komponistu sa-
viedBbss plpnumS J. Tvanova B. simfo-
niju . .Tek. Mediņa koncertu mežragam
nn orķestrim A. Skultes svītu oo
?baleta «SpPleju dancoju-, divas JBc
Mediņa un divas J. Ozoliņa kora
dziesmas.

DZIEDĀŠANAS KULTURA — VISAS TAUTAS LIETA
TEODORS KALNIŅŠ,

LPSR nopelniem bagātais
mākslas darbinieks

Dziesma ir tautas garīgās enerģijas
izpausme, tautas ilgu un centienu
paudēja. Nekad un nekur dziesma nav
skanējusi tik līksmi un vareni kā Pa-
domju zemē, kur dzied brīva, uz
priekšu ejoša tauta, kas ar savu gribu
un varonību kļuvusi par progresīvāko,
vadošo tautu pasaulē.

Padomju vara līdz galam atvērusi
ari latviešu tautas dziesmu pūru. Mūsu
dziesma skan līksmi un spēcīgi. Tā
slavina brīvību, slavina lielo Staļinu.

Kora dziesmas kultūra Padomju Lat-
vijā aizsniegusi tādu attīstības pakāpi,
ka tās tālāka augšana un veidošanās
nav domājama neorganizēti, paš-
plūsmas ceļā. Mūsu dziesmu druva
gudri un rūpīgi kopjama.

Dziļi maldīgi ir uzskati, ka dziesma
ir tikai patīkams laika kavēklis, daiļa,
bet ne visai nozīmīga rota mūsu gai-
tām. Dziesma ir vismasveidīgākā tau-
tas kulturas sastāvdaļa, un kultūra
savukārt ir neatņemama padomju dzī-
ves sastāvdaļa, turklāt tāda, kuras
svars ik dienas pieaug. Tādēļ visi kora
dziedāšanas veicināšanai, dziedāšanas
kulturas celšanai veltītie pasākumi uz-
skatāmi par valstiskas nozīmības uzde-
vumiem, kurus nekad nedrīkst atstāt
novārtā.

Tas. pirmkārt, attiecas uz dziesmu
svētkiem un dziesmu dienām. Mēs visi
vēl spilgti atceramies to rosmi un pa-
cilātību, ko izsauca pirmie Padomju
Latvijas dziesmu svētki 1948. gadā. To
pašu var teikt arī par šīs vasaras
driesmu dienām, kas, saviļņodamas vi-
sus Latvijas laukus un pilsētas, bija
varena ieskaņa nākamajiem. Padomjv.
Latvijas 10. gadadienai veltītajiem
dziesmu svētkiem. Visai sabiedrībai
jāapzinās, ka šie dziesmu svētki. īpaši
to sagatavošanas process, jāpārvērš par
visu tautu aptverošu skolu, kurai Pa-
domju Latvijas kulturas dzīve jāpa-
ceļ jaunā, augstākā pakāpē . Lai gata-
vošanās nākamajiem dziesmu svēt-
kiem, patiešām kļūtu par tādu skolu,
veicams loti nopietns praktisks darbs.

Pašreizējo stāvokli koru kulturas
jautājumā konkrēti raksturo dziesmu
dienu atskaņas koncerti, kas pagājušo
svētdien notika Rīgā un kas notikuši
vai notiks daudzos lauku centros. Sie
dziesmu dienu atskaņas koncerti at-
klāja faktus, kas liecina, ka darbs ar

koriem republikā neris normāli. Izrā-
dās, ka aktīvo dziedātāju skaits sama-
zinājies. Vairāki kori, kas vēl vasarā
piedalījās dziesmu dienās, pilnīgi iz-
jukuši. Nav nekāda attaisnojuma, pie-
mēram, tam, ka atskaņas koncertā ne-
piedalījās VEF koris, kas dziesmu die-
nās bija devis ap 300 dziedātāju.

Tā ir parādība, pret ko jācīnās vi-
siem spēkiem. Koru kulturas un
dziesmu svētku jautājumā pats svari
gākais ir masveidība, jo mēs dziedam
nevis dziedāšanas dēļ, bet tādēļ, lai
celtu visas tautas kulturālo līmeni. Tā-
dēļ dziedātāju skaita samazināšanās,
par koru izjukšanu nemaz nerunājot, ir
pilnīgi nepieļaujama parādība, pret ko
jācīnās visai sabiedrībai, pirmā kārtā —
kulturas un izglītības iestāžu nodaļām
pilsētās un apriņķos.

Kā dziesmu dienas, tā arī dziesmu
dienu atskaņas koncerti pierādīja, ka

nevaram samierināties arī ar to, kas

līdz šim panākts koru sagatavošanā,
dziesmu iestudēšanā. Tiesa, šai ziņā
pēdējos gados esam ievērojami gājuši
uz priekšu. Bet mūsu iespējas ir vēl
lielākas. Nav noslēpums, ka līdzšinē-
jos dziesmu svētkos un dziesmu dienās
piedalījās daudz koru, kuru snieguma
mākslinieciskais līmenis bija samērā
zems. Kopējais dziedājums bija pie-
ņemams, dažkārt pat labs, vienīgi tā-
dēļ, ka netrūka krietni sagatavotu koru,
kuri visus svētkus burtiski iznesa uz
saviem pleciem. Atpalikušo koru pa-
celšana līdz labāko līmenim ir otrs
svarīgākais uzdevums. To izpildīt ie-
spējams vienīgi paceļot diriģentu kva-
lifikāciju. Gatavojoties nākamā gado
dziesmu svētkiem, jāpanāk, lai nebūtu
tāda kora un tāda kora diriģenta, ko
nepazītu un ar ko nebūtu strādājis ap-
riņķa virsdiriģents.

Nepieciešams arī, lai galvenie virs-
diriģenti visas viņiem uzticētās dzies-
mas būtu mācījuši un izskaidrojuši
tieši uz vietām, apriņķu un pat pa-
gastu centros. Tas. protams, prasa
milzīgu piepūli, bet pozitīvie rezultāti.

kas gūstami šādu ceļu ejot, šo piepūli
attaisnos.

Plašāk un pamatīgāk nekā līdz šim
jāizmanto pārbaudītais līdzeklis — di-
riģentu semināri un instruktivi kon-
certi radiofonā. Apriņķu virsdiriģen-
tiem stingri jāvēro, lai katras dzies-
mas iestudēšanā tiktu konsekventi pil-
dīti galveno virsdiriģentu norādījumi.
Nedrīkst aizmirst, ka jebkura pat-
vaļība šai ziņā mazina dziesmas izpil-
dījuma māksliniecisko vērtību visas re-
publikas apjomā.

Zināmu daļu no nākamo dziesmu
svētku repertuāra koristi jau vismaz
daļēji iemācījušies, gatavojoties dziesmu
dienām. Jau tuvākajā laikā kori sa-
ņems pilnīgus dziesmu svētku reper-
tuāra krājumus. Tiklīdz krājumi sa-
ņemti, jāsāk jauno dziesmu mācīšana.
Būs liela kļūda, ja kori un koru vadī-
tāji vilcināsies, spriezdami, ka jauno
dziesmu iestudēšanai vēl daudz, tur-
pat vesels gads laika. Nākamo dziesmu
svētku repertuārs ir techniski sarežģī-
tāks par iepriekšējo. Lai celtu dziedā-
šanas kulturas vispārējo līmeni, dzie-
dātāju profesionālo prasmi, kori ik ga-
dus saņem vismaz dažas dziesmas, kas
grūtāk iestudējamas nekā tās. kas mā-
cītas agrāk. Bet šis līdzeklis būs
iedarbīgs vienīgi tad, ja kori patiešām
nopietni iestudēs arī techniski sarežģī-
tākās dziesmas, līdz pēdējam sīkumam
izpildīs partitūras uzstādītās prasības

Pienācis brīdis, kad kora dziedāšanas
un dziesmu svētku lieta paceļama sa-
biedrības uzmanības degpunktā. Par
dziesmu svētku izdošanos, par to pār-
vēršanu par plašu tautas kulturālās
audzināšanas pasākumu atbildīga visa
sabiedrība, visas sabiedriskās iestādes
un organizācijas. Vispusīgā izskaidro-
šanas darbā jāpanāk, lai Padomju
Latvijā nebūtu apriņķa vai pagasta iz-
pildkomitejas priekšsēdētāja, nebūtu
rūpnīcas vai kāda cita uzņēmuma va-
dītāja, kas visā dziļumā neizprastu
dziesmas milzīgo lomu tautas audzinā-
šanā, tautas garīgās pasaules izkopšanā.
Tad nemazināsies koru un to dalīb-
nieku skaits, tad diriģentiem vienmēr
būs piemēroti darba apstākli, tad nā-
kamajos dziesmu svētkos atkal atska-
nēs dziesma, kas darīs sodu mūsu
Padomiu Latvijai



STRĀDNIEKU KUSTĪBAS VETERANS
Sakarā ar Marsela Kaiena 80. dzimšanas dienu *

Tas notika 4. septembrī Vensenas
mežā. Miljoniem francūžu no visām
valsts malām sastapā s £ā mājīgajā
ēnā, lai atzīmētu sava mīļotā laikraksta
«Hurnanitē» gadskārtējos tradicionālos
svētkus. Ap milzīgo centrālo tribīni,
kuru greznoja svētku galvenais lozungs
«Vienību miera vārdā», pacietīgi gai-
dot sākumu, bija novietojušies jautrie
parīzieši, padrumie Bretaņas iemītnieki,
temperamentīgie marseliesi . Burgundi-
jas vīndari, Kamargas gani, kalnrači
no Ziemeļu rajoniem un Luaras ielejas.
Piepeši it kā vētra pāršalca mežam.

Ļaudis traucās kājās, aplaudēja, visur
sākās kustība. Atskanēja saucieni: «Ka-
šens! Kašens! Lai dzīvo mūsu Kašens!»
Godbijīgi pašķirdamics, ļaudis deva
ceļu sirmam, kalsnam cilvēkam ar ap-
garotu, kā izkaltu seju. Tas bija
Marsels Kašens . «Humanitē» vadītājs,
viens no Francijas komunistiskās par-
tijas dibinātājiem un vadoņiem, uzti-
cams Padomju Savienības draugs un
nenogurdināms cīnītājs par mieru

*
... 20. septembri aizritēja astoņdes-

mit gadu kops biedra Kašena dzimša-
nas. Viņa šūpļa svētkus svinēja visi
Francijas darla ļaudis. Tos svinēja visi
cīnītāji par mieru. Mēs redzējām Mar-
selu Kašenu darba kabinetā, «Humani-
tē» redakcijā, ko viņš vada bez pār-
traukuma jau vairāk nekā trīsdesmit
gadu. Viņš izskatīja pastu. Te bija
vēstules no frenču strādniekiem, no
Kašena dzimtās puses ļaudīm — bre-
taniešiem. no viņa laika biedra, tikpat
kvēla miera kareivja, — dāņu rakst-
nieka Martina Andersena Nekses, tele-
grama no Bogotas strādniekiem tālajā
Latiņu Amerikā, aizkustinoša vēstulīte
no kādas skolnieces, apsveikums, ko
sūtījusi 84 gadus veca vēlētāja no
Monmartras, kas par Kašenu balso
trīsdesmit septiņus gadus un «Huma-
nitē» lasa četrdesmit gadu, vēstule no
bulgāru skolotāja, kas lūdz Kašenu iz-
sūtīt laikrakstus ar viņa rakstiem.

— Dzīvs kontakts ar tautu, — saka
Marsels Kašens. —mums.komunistiem
ir svarīgāks par visu! Mēs — vienīgā
partija, kas katru dienu un katru stun-
du sarunājas ar vienkāršo cilvēku vi-
ņam tuvā un saprotamā valodā, viņa
mātes valodā, māca viņu dzīvot un cī-
nīties par mieru. So mākslu mēs esam
mācījušies un mācāmies no krievu
boļševikiem, no Ļeņina un Staļina...

Kad Kašens sāk runāt par Padomju
Savienību, par Vissavienības Komu-
nistisko partiju, par satikšanos ar
Ļeņinu un Staļinu, viņa seju it kā ap-
staro gaisma un viņa valodā ieskanas
aizkustinājums. Braucieniem uzPadom-
iu Savienību bijusi milzīga nozīme,
viņam veidojoties par strādnieku Ue-
tas cīnītāju. Jau 1917. gadā, kad līdz
Francijai aizskanēja Oktobra revolūci-
jas atbalss, Kašens pareizi novērtēja
krievu strādnieku šķiras uzvaras pa-
saulvēsturisko nozīmi.

Tai laikā Francijā vēl nebija Komu-
nistiskās partijas. Pastāvēja tā sauktā
apvienotā sociālistiskā partija. Sai par-

tijai nebija vienotas politiskās līnijas.
Marsels Kašens kopā ar citiem progre-
sīvākajiem sociālistiskajiem darbinie-
kiem cīnījās par partijas pārvēršanu
monolītā strādnieku šķiras politiskā
organizācijā, kuras paraugu viņš saska-
tīja Krievijas komunistiskajā boļše-
viku partijā . Tai pašā laikā viņš dros-
mīgi un atklāti aizstāvēja jauno Pa-
domju republiku, pret kuru franču im-
periālisti, kopā ar amerikāņu un angļu
imperiālistiem, organizēja kara gājienu.

Kašena dedzīgās runas sasniedza ie-
rindas francūžu sirdis. Tās sadzirdēja
armijā, karaspēka dalās un uz kaujas
kuģiem, ko imperiālists Klemanso rai-
dīja cīņā pret jauno Padomju Krieviju.
Viena no viņa runām nokļuva jūrnieka
Anri Marti (pašlaik viens no franču ko-
munistiskās partijas vadoņiem) rokās,
ka» tolaik atradās Melnajā jūrā. Marti
vadībā sākās sacelšanās. Matroži un
kareivji atteicās cīnīties pret Padomju
republiku. Franču intervencija cieta
kauna pilnu sakāvi, un Kašens 1919.
gada 23. decembri ar nāvējošu sarkas-
mu no parlamenta tribīnes jautāja Kle-
manso:

— Pēc tam. kad Jūs Iztrenca no Pa-
domju Krievijas, kāda ir jūsu politika
attiecībā pret Krieviju?

«Tīģeris» — kā Klemanso bija iesau-
kuši roklaižas — zaudējis līdzsvaru,
saniknots izkliedza:
-* Mēs nekad nenoslēgsim mie-

ru er Padomēm! ... Mēs apjozīsim
boļševiku režimu ar dzeloņstiepļu žo-
giem! Mēs ar! turpmāk apgādāsim tā
ienaidniekus «* ieročiem, naudu un
munīciju!

Franču imperiālisms kā Klemanso
tā ar i viņa pēcnācēju laikā darīja visu,
lai izpildītu šo laupītāju programu.
Kas gan tomēr nezina, ka 1939./40. ga-
dā šī franču kapitālistu, akla šķiras
naida diktētā politika pret sociālisma
valsti noveda Franciju pie katastrofas.
Hitlers, kuru minehenieši rīdīja virsū
PSRS. pirms uzbrukt Padomju Savie-
nībai, pagriezās uz rietumiem.

*
Tagad Francijā ir komunistiskā par-

tija, un tā tiešām ir cīņas partija. Gan-
drīz trīsdesmit gadu pagājuši kopš
tiem laikiem, kad apvienotās sociālis-
tiskās partijas kongress Turā pēc vēt-
rainām diskusijām ar divām trešdaļām
balsu nolēma pievienoties Komunistis-
kajai Internacionālei. Mazākums, tādi
ļaudis kā Blums, atšķēlās un nodibinā-
ja partiju, kas trīs gadu desmitus no-
dod Francijas un franču tautas intere-
ses. Vairākums nodibināja komunis-
tisko partiju.

Sai vēsturiskajā aktā sevišķi lieli
nopelni Marselam Kašenam. Kā apvie-
notās sociālistiskās partijas delegāts
viņš devās uz Maskavu pie Ļeņina.

Uzturēšanās Maskavā, satikšanās ar
Ļeņinu apbruņoja Kašenu ar to uzde-
vumu izpratni, kas pēc Oktobra uzva-
ras bija sprausti starptautiskajai revo-
lucionārajai kustībai. Viņš atgriezās
Parizē, cieši apņēmies darīt visu. lai
Francijā radītu kaujniecisku strādnie-

ku šķiras partiju . Kašens juta un sa-
prata, ka tauta atbalstīs šo ideju. Un
viņi nepievīlās. Jau pirmajā mītiņā
Parizē, kur viņam vajadzēja dot pār-
skatu par braucienu uz Padomju Sa-
vienību, sanāca 40 tūkstoš cilvēku.

«Tu redzēji Ļeņinu?» — viņam vai-
cāja, «Tu redzēji boļševikus? Stāsti par
viņiem! Stāsti!» Un Kašens stāstīja,
stāstīja nemitīgi. Viņš apbrau-
kāja visu Franciju un visur stāstīja par
satikšanos ar Ļeņinu, par satikšanos ar
padomju ļaudīm un aicināja organizēt
kaujniecisku strādnieku šķiras partiju.
Sī milzīgā propagandistiskā darba aug-
li daudzējādi kļuva redzami Turas
kongresā, kad divas trešdaļas delegātu
balsoja par komunistiskās partijas no-
dibināšanu.

*

Gāja gadi. Kašens Francijas komu-
nistiskajā partijā un starptautiskajā
strādnieku kustībā nenoguris turpināja
organizatora un propagandista darbu.
Ne vienreiz vien viņš bija Maskavā,
katru reizi priecādamies par jauniem
un atkal jauniem sociālistiskās valsts
panākumiem. Ne vienreiz vien viņš sa-
stapās ar biedru Staļinu: to atceroties,
viņš vēl tagad ir dziļi saviļņots kā par
lielu radošu skolu.

Kad hitlerieši, mineheniešu atbalstīti,
izraisīja otro pasaules karu, Kašens,
kam tolaik bija 70 gadu . nešaubīgi ie-
ņēma savu vietu cīnītājai pirmajā rin-
dā par Francijas atbrīvošanu.

— Es gribu palikt uzticīgs manu Jau-
no draugu piemiņai, kas krituši cīņā
mocekju nāvē, — rakstīja viņš kādā
no saviem uzsaukumiem francūžiem,
kas bija iespiests pagrīdes presē. —
Manās acīs viņu upuri pievienojas pa-
domju strādnieku, zemnieku, inteli-
ģentu, Sarkanās Armijas karavīru
upuriem, kas cīnās Josifa Staļina va-
dībā, lej asinis tā paša vienotā mērķa
vārdā. Viņu pusē es palikšu savā vietā
līdz pēdējam elpas vilcienam!

Tikpat kaislīgi, ar tādu pašu spēku
uzstājas Kašens tagad pret miera lie-
tas nodevējiem. Dusmas un naids at-
skan viņa balsī, pieminot judasu Tito,
kas pārbēdzis imperiālistu nometnē. Ar
sarkasmu viņš runā par Bluma poli-
tisko bankrotu, kas pašlaik zaudē sa-
vas partijas paliekas — Bluma laik-
raksts «Populaire» Parizē izplatās ti-
kai ... četri tūkstoši eksemplāros. «Vi-
siem šiem kungiem ir viens ceļš — uz
vēstures atkritumu bedri», — saka
Kašens.

•

Atstājot «Humanitē» redakciju, mēs
pamanām granītā cirstu Kašena krūšu
tēlu. Tā viņa dzimtās puses laužu —

bretaniešu, dāvana septiņdesmitpiektajā
mūža dienā. Nevar nemaz izvēlēties
labāku materiālu skulptūrai — granīts
pilnīgi izpauž šī klinšainās Bretaņas
vīrišķīgā, varenu gribas spēku apvel-
tītā dēla raksturu. Kašens pats ir it kā
no granita cirsts, un pat gadi nespēj
mazināt viņa neizsīkstošo enerģiju.

(Pēc J. Ziikova raksta
laikrakstā «Pravda»),

Citās padomju republikās
I. PAVLOVADZIMŠANASDIENAS

100 GADU ATCEREI
Leņingradas augstskolu zinātnieki,

mācības spēki un studenti plaši at-
zīmē akadēmiķa I. Pavlova dzim-
šanas dienas 100 gadu atceri.

Piecus padus Pavlovs studējis
Leņingradas universitātē. Tur viņš
sāka zinātnisko darbību. Universi-
tātes muzeja organizētajā izsiāCē
eksponēti materiāli, kas ilustrē šo
izcilā fiziologa dzīves posmu.

KAREĻU-SOMU TAUTAS
DAIĻRADE

Kareļu-Somu PSR dzīvo daudz
tautas dzejnieku — rūnu dziedātāju
un teicēju. Republikas Valsts vēs-
tures un literatūras institūts šova-
sar savācis daudz jaunu tautas mu-
tiskās daiļrades paraugu. Uz-
rakstīti jauni stāsti un dziesmas
par J. V. Staļina braucienu pa Bal-
tās jūras — Bhltijas kanāli 1933.
gadā un par AI. I. Ka\iņina uzturē-
šanos Karelijā.

Visvairāk dziesmu savākts Kale-
valas rajonā. Jaunas rūnas sacerē-
jusi slavenā Archipa Pertunena (no
viņa vārdiem Eliass Lenrois uzrak-
stījis «Kalevalas» rūnas) mazmaz-
meita Tatjana Pertunena.

GRĀMATUKATALOGS
Tadžikijas grāmatu palāta izde-

vusi katalogu, kurā uzskaitītas visas
grāmatas, kas iznākušas tadliku va-
lodā pēdējos vienpadsmit gados. Šai
laikā vairāk nekā pusotra miljona
eksemplāros izdoti V. I. Ļeņina un
J. V. Staļina darbi. Masu tiraiā iz-
doti Ļ. Tolstoja, A. Puškina, N. Go-
goļa, I. Turgeņeva, M. Ļermontova,
M. Gorkija raksti, Staļina prēmijas
laureātu grāmatas un daudz citu.

LITERĀRS KONKURSS
Padomju Rakstnieku savienības

Saratovas nodaļa, avīzes «Komu-
nisU redakcija un apgabala grā-
matu izdevniecība sarīkojušas īsā
stāsta konkursu. Divos mēnešos
konkursā iesūtīti 150 manuskripti.
Daļa stāstu un aprakstu, kas atzīti
par labākajiem, publicēti avīzi «Ko-
munist». Pēc konkursa beigām la-
bākos stāstus un aprakstus ievietos
almanachā «Literārā Saratova».

LEŅINGRADAS TEĀTROS
Ar N. Virtas lugu «Iznīcībai no-

lemto sazvērestība» sāka ziemas se-
zonu Puškina vārdā nosauktais
Leņingradas akadēmiskais drāmas
teātris. Oktobrī teātris izrādīs S.
Michalkova lugu «Iļja Golovins»,
kurā stāstīts par cīņu pret formālismu
mūzikā. Decembrī teātris pabeijs
iestudēt V. Višņevska lugu «Neaiz-
mirstamais 1919. gads» — par noti-
kumiem Kronštatē. Teātris gatavo
arī Ļ. Tolstoja lugas «Dzīvais mi-
ronis» iestudējumu.

Ļeņina komjaunatnes vārdā no-
sauktais Leņingradas teātris ziemas
sezonu sāka ar V. Kaverina un Z.

Judkoviča lugu «Divi kapteiņi».
Paredzēts dramatizēt I. Irošņikovas
stāstu «Kaut kur Sibinjā». Tuvākā
laikā teātris sāks iestudēt S. Da-
diani lugu «No dzirksteles» — par
J. V. Staļina dzīvi un darbību Ba-
tumī. Repertuārā uzņemts K. Fe-
dina romāna «Pirmie prieki» dra-
matizējums un N. Viņņikoua luga
«Prieka kauss» — par kolchozu
laukiem.

TALLINAS ATBRĪVOŠANAS
PIEKTĀ GADADIENA

22. septembri Padomju Igaunija,
atzīmēja piecus gadus kopš savas
galvaspilsētas atbrīvošanas no vācu
fašistiskajiem iebrucējiem, Sirmā
Tallina bija tērpusies svētku rotā
Visos uzņēmumos, iestādēs, skolās,
tautas namos, kolchozos un padom-
ju saimniecībās republikas darba
ļaudis pulcējās svinīgās sanāksmēs,
simtiem uzņēmumuziņoja par savu
piecgades un gada uzdevumu izpil-
dīšanu pirms termiņa,atzīmējot gal-
vaspilsētas atbrīvošanu no igauņu
tautas sensenā ienaidnieka — vācu
iebrucējiem. Visi kolchozi pirms ter-
miņa nokārtojuši savas saistības ar
valsti labības piegādē.

21. septembri Koncertzālē notika
Tallinas darba Jaužu svinīga sēde
kopīgi ar republikas un pilsētas par-
tijas, padomju un sabiedrisko or-
ganizāciju pārstāvjiem, Padomju
Armijas un Jūras Kara Flotes pār-
stāvjiem. Lielā sajūsmā sapulces
dalībnieki pieņēma apsveikumu
biedram J. V. Staļinam,

TADZīKU LITERATŪRAS
DEKADAS ATKLĀŠANA

MASKAVĀ
21. septembrī Maskavā atklāja ta-

džiku literatūras dekadu. Arodbied-
rību nama Kolonu zālē pulcējās
galvaspilsētas sabiedrības pārstāvji,
zinātnes un mākslas darbinieki,Mas-
kavas uzņēmumu stachanovieši, gal-
vaspilsētas augstāko mācības iestāžu
studenti un mācību spēki.

IGAUŅU PADOMJU MŪZIKAS
DAIĻRADES DEKADA

22. septembri Tallinas koncertu
zālē «Estonia» sākās igauņu pa-
domju mūzikas daiļrades dekada.

Ievadvārdus teica Staļina prēmi-
jas laureāts profesors E. Kaps.
Igaunijas PSR Padomju komponistu
savienības priekšsēdētāja v.i. K. Kir-
vitss sniedza pārskatu par republi-
kas komponistu daiļradi kopš
VK(b)P CK vēsturiskā lēmuma par
V. Muradeli operu «Lielā drau-
dzība».

Pēc tam notika koncerts. Apvie-
notais koris radiokomitejas simfo-
niskā orķestra pavadījumā izpildīja
E. Kapa kantāti «Tautas vara» ar
P. Rumo tekstu. Izpildīja ari
E. Rauera uvertīru, B. Kirvera
svītu par igauņu tautas dziesmu
tēmām u. c.

Vēstule nezināmajam amerikanim
K. FEDINSAtvainojiet, ka rakstu

Jums bez vispārpieņem-
tās uzrunas! Es jūs nepa- .
zīstu un man nav zināms, kurā no

Ziemeļamerikas štatiem, kādā pilsētā
vai fermā Jūs atrodaties. Es tikai zinu,
ka Jūs reāli dzīvojat, ar savu ikdienas
darbu uzturat sevi un savus bērnus,
ka Jūs esat tieši ta'? amerikānis; kurš
radījis visas Jūsu plašās zemes bagā-
tības un ka tādā kārtā Jūs var atrast
katrā štatā, katrā pilsētā, katrā fermā.

Es gribu dalīties ar Jums domās, kas
maini saviļņo, un man nav nekāda cita
mērķa kā vērst Jūsu uzmanību uz fak-
tiem, kuri, pēc mana ieskata, ir ārkār-
tīgi nozīmīgi. Pie tam es uzskatu, ka
mēs esam krietni pilsoņi, uzticīgi katrs
savai tautai, savai tēvzemei, ka mums
ir veselīgas sabiedriskas intereses, cil-
vēka goda apziņa un ka mēs saucam
lietas īstajā vārdā.

Nebūdami ne profesionāli politiķi, ne
žurnālisti, mēs, protams, neesam spiesti
pārāk cītīgi izskatīt avīzes. Taču Jums,
tāpat kā man. labi zināma starptautis-
kajā politika patlaban valdošā tēma,
un mes nedrīkstam būt pret to pārāk
vienaldzīgi.

Un lūk. es, padomju rakstnieks, lieku
priekšā Jums, amerikānim, paskatīties
šodien uz šo tēmu atvērtam un neat-
karīgām acīm.

Ne tik sen man kļuva zināms redak-
cijas raksts Vašingtonas avīzē «Times
Herald», kurā tā apgalvo, ka karš starp
Savienotajām Valstīm un Padomju
Savienību neizbēgams, un prasa, lai Sa-
vienotās Valstis pacenstos ne tikai uz-
varēt Padomju Savienību, bet pilnīgi
to iznīcinātu. Lūk, kas teikts raksta
nosr*Airr.ā.

«Tagadējā kara mērķis ir Iznīcināt
ienaidnieka nāciju, iznīcināt tās vare-
nību un uz visiem laikiem noslaucīt to
no zemes virsas kā draudu. Mēs ne-
izdalīsim ieročus jauniem ļaudīm, lai
viņi nokau'u viens otru. Mēs sūtīsim
hlTr\"inas 40 tūkstoš pēdu augstumā
ar atomu, bakterioloģisko, degbumbu
un trinitrotuo'a kravu, lai nonāvētu
bērnus viņu šūpuļos, sirmgalves viņu

lūgsnu laikā, strādājošos
vīriešus — viņu darba
vietās».

Pirmajā acumirkli var teikt, ka so

murgu sacerētāja asiņaino roku vadījis
bezprāts, ka amerikāņiem šeit ir darī-
šona ar kārtējo prāta aptumšojumu,
šinī gadījumā — ar Savienoto Valstu
galvaspilsētā Baltā nama acu priekšā
katru dienu iznākošas avīzes vadītāja
prāta aptumšojumu.

Bet tas nav tā. Noslaucīt no zemes
virsas veselu nāciju prasa nevis prātu
zaudējušais. Nonāvēt bērnus viņu šū-
puļos grasās nevis no kretinu patver-
smes izbēdzis vājprātīgais.

Nē, avīzē «Times Herald» Ievietotais
raksts sastādīts ar divu labi ejošu
amatu — melošanas un provokāciju —
meistara ievingrinātu roku.

Pirms prasīt, lai pret padomju
bērniem, sirmgalvēm un vīrie-
šiem tiktu pielietotas atomu un bak-
terioloģiskās bumbas, «Times Herald»
uzskatīja par lietderīgu savai prasībai
piedot dziļdomīgu nopamatojumu.

Avīze raksta:
«No divām civilizācijām, kas pieda-

lās šai cīņā — kormmisms un kristiā-
nisms, — dzīva paliks tikai viena. Ti-
kai viena var palikt dzīva. Paši ko-
munisti runā, ka pasaulē nepietiekami
vietas viņiem un vēl kaut kam citam.
Viņu dzīves pamatlikums ir pasaules
karš pret nekomunistiskām valstīm, lai
panāktu savu mērķi — pasaules ko-
munismu»

Es domāju, ka amerikānim, kas spē-
jīgs skaidri atšķirt parādības un vese-
līgi par tām spriest, ir acīm redzams,
ka šie apgalvojumi nav nekas cits kā
meli. Komunisti nekad nav teikuši un
nesaka, ka «pasaulē nepietiekami vie-
tas viņiem un vēl kaut kam citam».
Gluži otrādi, komunisma vadoņi daudz-
reiz ir paziņojuši un attīstījusi savās
grāmatās domu, ka divu dažādu so-
ciālu sistēmu pastāvēšana un sadarbība
starp tam pilnīgi iespējama. To taču
parādīja ari nesenā sabiedroto sadar-
bība karā. kas vainagojās ar spī-

došu un pilnīgu uzvaru pār hitlerisko
Vāciju un Japānu.

Meli ir arī tas, it kā komunistu «dzī-
ves pamatlikums» būtu pasaules karš
«pret visām nekomunistiskām valstīm».
Sis ļaunprātīgais izdomājums varēja
rasties tikai zagļa galvā, kurš apzadzis
kliedz: «ķeriet zagli!» Agresīva kara
gatavošanai vajadzīga tautas apmānī-
šana, un agresīvo karu kurinātāji jauc
pēdas, pierakstot citiem to, ko grib
darīt un dara pāži. Patiesībā komunisti
nekad nav runājuši un nerunā par
kādu «pasaules karu pret visām ne-
komunistiskām valstīm». Viņi tikai ir
teikuši un saka, ka kapitālistiskās at-
tīstības iekšējie likumi ved pie kapi-
tālistisko attiecību nomaiņas ar sociā-
lismu, bet pēc sociālisma likumsakarīgi
sekos tā augstākā stadija — ko-
munisms. Tam nav nekā kopēja ārpa-
saules kara kurināšanu .

Vai tik tas nenozīmē to, ka pēdējo
triju gadu desmitu vēstures gaita pie-
rādījusi komunistu uzskatu pareizību
un kapitālistiskās sabiedrības īstie
saimnieki, redzēdami tās nenovēršamo
sabrukumu, cenšas ar pasaules karu
palīdzību paildzināt galu un mēģina
salauzt komunisma pieaugošos spēkus?
Vai tik tas nenozīmē to, ka kapitālistu
kungi steidzas šķērsot vēstures ceļu,
uzspiežot tautām karu, lai ar tā palī-
dzību pasargātu savus zelta maisus?

Jā, tas ir tā. Bailes par savu die-
vināto zelta elku, bailes no bankrota
atņēmušas kapitālismam pēdējo sa-
prātu. Ar sirdsapziņu tas nekad nav
varējis lepoties.

Un «Times Herald» savā redakcijas
rakstā nevar noslēpt bailes, kas pār-
ņēmušas tās saimniekus, nevar Iztikt
bez viņiem raksturīgās bezkaunības.

Rakstā teikts, ka karu varētu no-
vērst tikai tādā gadījumā, ja viena no
valstīm piedzīvotu sabrukumu jau
iepriekš. Taču avīze atzīst par muļ-
ķīgu pieņēmumu, ka Padomju Savie-
nība varētu piedzīvot sabrukumu
«iepriekš». «Times Herald» aicina «uz
visiem laikiem noslaucīt no zemes vir-
sas» padomju tautu ne tāpēc ka īste-
nība pastāvētu kaut kādi draudi no šis
tautas puses, bet tāpēc, ka šīs tautas

perspektīvā nav saredzams sabrukums
«iepriekš». Tieši tā! Avīze ieteic «iz-
nicināt» padomju tautu, lai Savienotās
Valstis varētu izbēgt no sava sabru-
kuma, kas tā baida «Times Herald»
saimniekus. Pastāv katastrofas draudi
amerikāņu monopolistiem un tāpēc tiek
ieteikts karš pret Padomju Savienību.
Bet bez «uzbrukuma draudiem» nav
sagatavots neviens agresīvais karš
Hitlers arī kliedza par «uzbrukuma
draudiem» no Padomju Savienības pu-
ses pirms uzbrukt tai 1941. gadā.

Jūs, nezināmais Amerikas pilsoni,
kuram es adresēju savu vēstuli, var-
būt teiksit, ka uz Jums tas sevišķi
neattiecas, jo Jūs neesat «Times
Herald» abonētājs un ieteiksit arī
man neņemt šo lietu tik tuvu pie sirds
un atmest ar roku uz nekaunīgo
rakstu, sekojot parunai; suns rej, vējš
aiznes.

Bet man Jums ir Jāiebilst. Man Jums
jāatzīstas, ka, neraugoties uz šā raksta
sastādītāja nolūku brēcošo nelietību,
nekaunīgo valodu, visu viņa atbaidošo
pozīciju, šis raksts man ir tikai ie-
gansts sarunai, kam jānotiek starp
mani un Jums — nepazīstamo Ameri-
kas pilsoni.

«Times Herald», kā Jūs, droši vien,
zināt, pieder Makkormika-Patersona
avīžu trestam. Visas avīzes, ko ap-
vieno šis trests, ne ar ko neatšķiras
viena no otras un to skaitā ir kā dvīņi
līdzīgas «Times Herald», piemēram,
Ņujorkas «Daily News».

Otrā pasaules kara laikā šā tresta
avīzes nodarbojās ar dedzīgu propa-
gandu vācu fašistu labā un cīņā pret
Ruzvelta ārējo politiku nogāja līdz
valsts nodevībai, divas reizes publicē-
jot fašistiem vērtīgas slepenas ziņas par
Amerikas floti un armiju. Hitlerieši
plaši izmantoja Makkormika-Patersona
tresta palīdzību savās avīzēs un
radiofonā.

Valdība ierosināja pret tresta avī-
zēm tiesas izmeklēšanu un tā skāra,
starp citu, arī «Times Herald». Bet
trests darīja visu, lai notušētu izmek-
lēšanu, un tā netika novesta līdz galam.

Savas simpātijas uz fašismu un sa-
karus ar to tresta avīzes nemaz ne-

slēpj. Tā pati «Times Herald» rakstīja
«Neraugoties uz atsaukumiem, ko iz-

plata dažas aprindas, mēs izstrādājān
plānus, lai pavairotu vācu bruņutanki
karaspēka un esesiešu divīziju efekti"
gurnu, lai piešķirtu viņiem lielu dau-
dzumu pārtikas un pirmklasīga ameri-
kāņu apbruņojuma.»

Tādā kārtā preses orgānu plašai
tīkls, vadoties no milzīga andomātc
plāna, kultivē Savienotajās Valstīs ne-
ko citu kā fašismu, pret kuru nesenajī
karā cīnījās sabiedrotie, izlejot paties
asiņu jūras, lai uz visiem laikiem iz-
beigtu tā pretcilvfclgos jēdzienus.

Tagad Jums, amerikānim, ieteic š<
pašu fašismu kā politiku, kā «morāli»

Jūs atkad. varbūt, teiksit, ka Jūi
spļaujat uz Makkormika-Paterson
tresta propagandu. Jūs neesat fašists
Jūs esat vienkāršs amerikānis, lasSI
vienkārši amerikāniskas avīzes, — na-
cistiski amerikāniskām Jums nav laika

Te es ar Jums esmu gandrīz vienis
pratis tai nozīmē, ka ne visas Ameri-
kas avīzes pieder Makkormika-Pater-
sona trestam.

Bet kaut ko Jūs taču katrā ziņā la-
sāt. Teiksim, vai Jums nav gadījies
rokā amerikāņu žurnāls «United States
News and World Repport»? Nesen tas
bija publicējis rakstu, kuram bija pie-
vienota karte, uz kuras atzīmētas
«krievu pilsētas, ar 100 tūkstoš un vai-
rāk iedzīvotājiem, kurām var izdarīi
uzlidojumus amerikāņu bombardetāji
kas bāzējas Aļaskā». Apgalvojot sa-
viem lasītājiem, it kā Padomju Savie-
nībai vajadzīgi vēl daži gadi, lai «ra-
dītu atomu bumbu krājumus», žurna's
raksta, ka Savienotajās Valstīs atomu
bumbu krājumi pašreiz «sasniedz ne
mazāk kā 200—250 gabalu» un ka pēc
diviem gadiem to krāiumi pieaugs vēl
par 1000 gabaliem. Es uzskatu, ka ar
līdzīgiem rakstiem Jums, amerikānim,
grib iegalvot, ka Savienotajām Valstīm
ātrāk jāuzsāk karš, neieildzinot un ne-
sadārdzinot to.

Jums neatlaidīgi teralvo ka kar?
būs viegls, ātrs, tāsakot,paroc!ramerikāņiem un tāpēc — ārkārtīgi
izdevīgs»

(Nobeigums nākamajā numurā)



Starptautiskās piezīmes
1. Ķinas tautas republikas

proklamēfiana
Uzvarām vainagoto kauju dārdi kā

svinīgs salūts sveic jaunās Kinas Tau-
tas Republikas dzimšanu. Kinas tau-
tas armija, kas trijos gados atbrīvo-
jusi milzīigu teritoriju ar simtiem
miljonu iedzīvotāju, tuvojas savam ga-
la mērķim. Ziemeļrietumos tās priekšā
vēl tikai Sinczjana. rietumos — Ti-
beta. dienvidos — Guanduna. Juņaņa.
Sičuana ... Bet ķiniešu tautas vairā-
kums jau atbrīvots un iesaistījies
ekonomikas un kultūras jauncelsmcs
un atjaunošanas darbā. Ķinas nācija
stājusies visas pasaules mieru un brī-
vību mīlošo tautu saimē.

...21. septembri Kinas sirmajā gal-
vaspilsētā Beipinā ķiniežu tautas la-
bākie pārstāvji pulcējās Kinas Tautas
politiski konsultatīvā konference. Ko-
munisti un bezpartejiskie. Demokrā-
tiskās Ligas un gomindana revolucio-
nārās komitejas pārstāvji, karavīri,
strādnieki, zemniekfi. inteliģences un
progresivo uzņēmēju pārstāvji bija
sanākuši, lai pasludinātu Ķinas Tau-
tas Republiku un ievēlētu Republi-
kas centrālo valdību.

Sājā dienā skaidrāk nekā jebkad vi-
sa pasaule varēja pārliecināties
par Čan Kai-ši kontrrevolūcijas
bankrotu, amerikāņu «kara doktrī-
nas un stratēģijas» bankrotu, vi-
sādu Vašingtonā izreklamēto bau-
mu par «Kinas komunistu na-
cionalistiskām deviacijām» — kauna
pilnu izgāšanos. Sakautās reak-
cijas cerības uz «brīnumu pēdējā brī-
dī» izgaisa kā ziepju burbulis. Kinas
komunistiskā partija nepārprotami de-
klarējusi savu uzticību proletāriskam
internacionālismam, savu mīlestību,
pateicību un ticību Padomju Savienī-
bai un uz visasāko nosodījusi katru
buržuāzisko nacionālismu un renega-
tismu strādnieku kustībā. Ar nicinā-
šanu Ķinas demokrātiskā prese rak-
sta par Tito-Raika slepkavu bandu,
pienaglojot to pie nodevēju kauna sta-
ba. Kinas kompartija aicina ķiniešu
tautu mācīties no Dienvidslāvijas tau-
tu baigā likteņa un asināt modrību cī-
ņā pret ārējiem un iekšējiem ienaid-
niekiem. Runājot par šo cīņu Tautas
politiski konsultatīvajā konferencē,
Ķinas kompartijas CK priekšsēdētājs
biedrs Mao Cze-duns pasvītroja tau-
tas demokrātijas diktatūras lomu cīņā
pret iekšējiem ienaidniekiem un norā-
dīja: «Starptautiskajās lietās mums
jāapvienojas ar visām mieru un brī-
vību mīlošajām tautām un valstīm un
vispirms ar Padomju Savienību un
tautas demokrātijas valstīm, lai mēs
nebūtu vieni ciņa" par tautas revolū-
cijas uzvaras augļu sargāšanu un va-
rētu pretoties iekšējiem un ārējiem
ienaidniekiem, kas centīsies atjaunot
veco iekārtu. Ja būsim uzticīgi tautas
demokrātijas diktatūrai un vienībai ar
mūsu starptautiskajiem draugiem, mēs
vienmēr uzvarēsim».

Nav šaubu, ka jaunajai tautas repub-
likai vēl priekšā ne mazums grūtību —
kara pabeigšanā, ekonomiskajā un
kulturas celtniecībā. Ķiniešu tautas re-
volucionārais entuziasms un komunis-
tiskās partijas vadība ir droša ķīla. tā
visas grūtības pārvarēs.

Kinas Tautas Republikas proklamē-
šana Kinas Tautas politiski konsultatī-
vajā konferencē ir izcils notikums cil-
vēces atbrīvošanas vēsturē. Tas ir
jauns liels ieguldījums miera un de-
mokrātijas frontes stiprināšanā un
spēcīgs trieciens izkurtējušajai kapi-
tāla un kara pasaulei.

2. Pēc devalvācijas

«Kad kādas ārvalsts valdība atsakās
iet mums vēlamā virzienā, — kādreiz
piezīmēja amerikāņu diplomāts un
spiegs Bulits. — ir tikai viens līdzeklis,
lai piespiestu to kustēties: vecais paņē-
miens, ar kādu izkustina ēzeli, turot
viņam pie nāsīm burkānu un pie mu-
guras nūju.»

Nav šaubu, ka nesenajās Vašingto-
nas sarunās ASV diplomāti pret sa-
viem angļu partneriem rīkojušies tie-
ši pēc šīs receptes. Pie tam burkāns
bija ļoti mazs un nūja diezgan liela, jo
Vašingtonā piesolītā kompensācija par
Anglijas piekāpšanos — kā atzīst pati
angļu prese — ir vismaz problemā-
tiska. (Anglijas brīdinājums Volstri-
tam «neķircināt britu lauvu aiz astes,»
Vašingtonā, kā redzams, atradis kurlas
ausis, ja neskaita ironisko piezīmi da-

žos amerikāņu laikrakstos: «nez' vai
britu lauvai vispār vēliraste.Patiešām, ko sola izdarīt ASV par
angļu mārciņas devalvāciju? «Atvērt
tirgus angļu precēm! Izsniegt Anglijai
atļauju izmantot nelielu Maršala kre-
dītu dalu Kanādā!» — atbild amerikāņu
prese. Bet tie ir nieki, salīdzinot ar
profitu. kādu sev izsitīs tēvocis Sems
no mārciņas devalvācijas, uzpērkot par
grašiem angļu akcijas, fabrikas, uzņē-
mumus, nopelnot miljonus no angļu
parādu pieaugšanas, iegūstot giganti-
skas piemaksas par savu eksportu uz
Angliju un lētāk maksājot par angļu
preču — kaučuka, alvas, uranrūdas
utt. — Importu.

Bet gļēvi kapitulēiot sava bosa priek-
šā, angļu buržuāzija ir nedomā pati
nest nastu, kas uzgūlušies Britu Impē-
rijai sakarā ar kārtējo Volstrita šan-
tāžu. Devalvācija Sitijai ir vil-
tīgs aplinkus ceļš — kā sa-
vus zaudējumus uzvelt Angli-
jas darba ļaudīm, nepazeminot darba
algas. Jau šodien Anglijā plosās ne-
ganta inflācija, cēlušās cenas mai-
zei, miltiem un citiem pārtikas pro-
duktiem — kurus ieved par dārgāk
kļuvušiem dolāriem. Skaidrs, ka tuvā-
kā laikā sakāps ari cenas tiem angļu
ražojumiem, kurus izgatavo no impor-
tēta materiāla.

Devalvācija. īslaicīgi pazeminotangļu

eksportpreču cenas — paasinās konku-
rences cīņu pasaules tirgos. Angļu un
amerikāņu pretišķības vēl vairāk pie-
augs. No otras puses devalvācija Angli-
jā un citās valstīs, kuras pazemināja
valūtas vērtību attiecībā pret dolāru
— ievērojami pasliktinās plašo tau-
tas masu materiālo stāvokli, pastipri-
nās to ekspluatāciju un līdz ar to
vēl vairāk paasinās šķiru cīņu kapitā-
listiskajā pasaulē.

3. Volstrita dzimis — pie Reina*
kristīts

Angļu prese zināja stāstīt, ka tā sau-
camās Rietumvācijas valsts tā saucamā
parlamenta atklāšanas sēdē trīs aug-
stie komisāri — lai pasvītrotu sava
Bonas perinājuma «neatkarību»— ie-
radušies ... civilās drēbēs. Bez tam,
raksta Londonas laikraksti, nevienas
frakcijas deputāts nav vēlējies apsēs-
ties ... zāles labajā pusē. Zīmīgi, ka
vairāk «pierādījumu» Bonas valsts
«neatkarībai» un Bonas parlamenta
«progresīvajam» raksturam pat šīs la-
peles nespēja sagrabināt: jo ar šiem
diviem simboliskiem žestiem beidzās
komēdijas «demokrātiskā» uvertīra un
sākās fašistiskā izrāde.

Kad vietas bija ieņemtas (arī labajā
pusē!) jaunais parlaments parādīja
savu-īsto seju: viens deputāts piepra-
sīja visu hitleriešu amnestiju, cits —
fašistiskās himnas atjaunošanu, atkal
cits — «austrumrobežu revīziju». Kris-
tīgie demokrāti aicināja rietumvalstis
pasteidzināt Bonas valsts iekļaušanu
rietumblokā. bet «Brīvā vācu partija»
gribēja doties taisnā ceļā uz Atlanti-
jas savienību!

Kad stājās pie vēlēšanām, par
«valsts» «prezidentu» uz (civilā tērp-
to) augsto komisāru pavēli ievēlēja
nacistu atbalstītāju Heisu, par «kanc-
leru» — reakcijas un nodevības vete-
rānu Adenaueru. Valdību sastādīja no
labējiem un šumacheriešiem uzdeva
spēlēt «konstruktīvo opozīciju».

Tā sadalīja lomas, un atlika tikai
iedarbināt teātri, kad gadījās viens ne-
paredzēts traucējums: komēdijai
trūkst skatītāju, kas «jāaudzina, jā-
veido un jāsagatavo par īstiem rietu-
mu demokrātiem».

Jā. Rietumvācijas darba ļaudis neat-
zīst jauno «valsti». Tie sauc to atklāti
par «20. gadsimta Madagaskaru» . kas
«dzimusi Volstrita un kristīta pie Rei-
nas» . Vācu tauta nesamierinās ar bīs-
tamo Bonas komēdiju, kas Vācijai
draud ar šķelšanu un jaunu nacionālu
katastrofu un rada agresijas perēkli
Eiropas sirdī.

Cīņai pret šo avantūru Vācijas de-
mokrātiskie spēki saliedējas Nacionā-
lajā vienības frontē, kas aptver prog-
resīvas nacionālas organizācijas visās
zonās.

Heisa-Adenauera kliķes avanturis
tiskajai politikai modri seko visa de
mokratijas un miera nometne.

M. Vinters

Nākamajā nedēļā

Šodien Operas un baleta teātrī po-
pulāru āriju un duetu koncerts. Pie-
dalās: LPSR nopelniem bagātie
mākslinieki — V. Krampe . A. Daš-
kovs. A. Viļumanis, solisti — O.
Blumberga. T. Lukjanova; P. Grāve-
lis. O. Petrovskis, E. Plūksna, kon-
certmeistare H. Vilumane.

° Mākslas darbinieku namā bērnu
teātra grupas izrāde. S. Maršaka luga
bērniem «Kaķu nams».

26. septembrī Arodbiedrību republi-
kāniskās padomes centrālajā klubā
LVU vecākā lektora R. Juknas refe-
rāts «Radio izgudrotājs A. S. Popovs» .

27. septembrī Latvij as Valsts uni-
versitātes lielajā aulā svinīgs sarīko-
jums sakarā ar lielā krievu zinātnieka
I. P. Pavlova dzimšanas 100. gadadie-
nu. LPSR Zinātņu akadēmijas īstenā
locekļa prof. Dr. A. Smita referāts«Pavlovs — padomju fizioloģijas pa-
matlicējs» , prof. N. Daņilova referāts
«Pavlovs — lielais zinātnieks un pil-

sonis» , prof. K. Rudzīša referāts
«Pavlova mācība klīniskā medicīnā».
Noslēgumā demonstrēs kino filmu
«Akadēmiķis Pavlovs.»

28. septembrī Mākslas darbinieku
namā latviešu tautas dzejnieka J.
Raiņa darbu izpildītāju konkursa pir-
mā kārta.

° Ķemeru koncertzālē Valsts kora
koncerts. i

29. septembrī Latvijas Padomju
rakstnieku savienībā tulkotāju sekci-
jas pirmā sēde pēc vasaras pārtrau-
kuma. Dramaturģijas sekcijā N. Vēt-
ras jaunās lugas «Ar dziesmiņu druvā
gāju» iztirzājums.

30. septembrī «Cīņas» zālē pārrunu
vakars sakarā ar Starptautisko miera
dienu.

0 Pionieru piilī sarīkojums fikolu
jaunatnei «Dzejoļi par mums pašiem».
Tikšanās ar dzejnieku Valdi Luksu.
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No ārzemju preses

DZĪVOKĻU VIETA — PUBLISKAS
MĀJAS

Lielākais vairums Rietumvācijas pil-
sētu ari tagad, četrus gadus pēc kara
beigām, atgādina drupu kaudzes. Ap-
mēram miljons vāciešu, t. s. Bizonijas
«pazemes» iedzīvotāji mitinās pagrabos,
zemnīcās un bijušajās patvertnēs.

Kas attiecas uz Bizonijas saimnie-
kiem — amerikāņiem un angļiem, —
viņi dzīvokļu celtniecībai nepiegriež
nekādu vērību. Viņus daudz vairāk
interesē dažādu «izpriecas iestāžu» celt-
niecība okupācijas karaspēka vaja-
dzībām.

Pat angļu leiboristu avīze «Dailv
Herald», pieskaroties celtniecības pro-
gramai Vācijas angļu zonā, nesen bija
spiesta atzīt: «Sai programā pirmā
vietā ir paredzēta publisko māju, grez-
nu restorānu, kino un dārgu veikalu
celtniecība.»

«CtJSKU SALA»

Nesen Venēcijā notikušajā kinofesti-
vālā amerikāņu kinomonopolisti kā
«programas naglii» rādija kārtējo Ho-
livudas ražojumu «Čūsku sala» — fil-

mu, kas izraisīja sašutuma pilnas at-
sauksmes pat amerikanizetajā Itālijas
presē. Avīze «Messagero» rakstīja, ka
šī filma ir «sadistiska reportāža, kas
reģistrē garīgo slimību visasākās
formas».

Pirmā godalga — «Svētā Marka Lau-
vas» prēmija tika piespriesta režisora
Kluzo (Francija) filmai «Manona». Sis
abata Prevo klasiskā romāna «eksis-
tencializētais» paveids, kā rakstīja
avīze «Unita», ir īsts «cilvēku pūšanas»
paraugs.

Ne mazāk «glaimojošas» atsauksmes
izpelnījās arī pārējās godalgotās fil-
mas — «Čūsku sala» un «Berlines
balāde».

Filma «Berlines balāde» izgatavota
pēc amerikāņu receptes Bizonijā.
Progresīvais itāļu režisors De Šiki par
to izteicās: «Liekulīga, pretencioza
filma.»

Itālijas valdības speciālo prēmiju
saņēma reliģioza filma «Debesis virs
purva», kurai scenāriju uz Vatikāna
pasūtījumu rakstījis fašists Džanini.

Avīzes savās recenzijās par visām
šīm filmām rakstīja: «Garlaicība un
vilšanās», «Publika žāvājas», «Māk-
slinieciska neveiksme», «Patoloģija»,
«Erotika psichoanalitiskā ierāmēju-
mā» , bet par vienu angļu filmu iztei-
cās, ka tā ir «ne tik daudz filma par
kuģa bojā eju, kā filmas bojā eja».

EKSPORTA KAĶI
Kā katrā zemē, arī ASV dzīvo ne

mazums visdažādāko mājas kaķu —
pelēku, rūsganu, raibu. Tie skraida pa
jumtiem, ķer peles, zog krējumu un
vispār izturas tāpat kā visi pārējie
viltīgās kaķu dzimtas pārstāvji. Tā šie
kaķi dzīvcļja ASV un nezināja, ka ti-
kai viņu trūkst, lai 40 miljonu franču
laime būtu pilnīga. Un ne tikai kaķi —
arī paši franči līdz šim par to neko
nezināja. Tā šī lielā patiesība arī būtu
palikusi nezināma, ja nebūtu iejauku-
sies Amerikas biznesmeni.

Kā ziņoja franču avīze «Humanitē»,
amerikāņi nolēmuši sūtīt uz Franciju
uz «Maršala plāna» sūtījumu rēķina ...
50.000 kaķu.

Biznesmeni plaši reklamē šos kaķus,
kuri it kā esot speciāli «trenēti žurku
un peļu ķeršanai». «Izrādās, — ironiski
piezīmē «Humanitē», — ka pēc ameri-
kāņu domām franči paši nespēj pat at-
brīvoties no žurkām un pelēm ar savu
kaķu palīdzību.» Avīze raksta, ka jau
notiek sarunas šai jautājumā, kurās
piedalās ārlietu ministrija, lauksaim-
niecības ministrijas veterinārā pār-
valde un citas cienījamas iestādes.

Nav izslēgts, ka, aizsūtījuši uz Fran-
ciju kaķu partiju, amerikāņu biznes-
meni neatstās tos likteņa ziņā. Viņi
parūpēsies par to, lai pēc tam, kad
kaķi apēdīs visas peles, viņu dzīves lī-
menis nesāktu pasliktināties. Un nāk-
sies maršalizētajiem franču ministriem
parakstīt vēl vienu nolīgumu — lai pēc
«Maršala plāna» tiktu piesūtītas...
peles amerikāņu kaķu barošanai.

Padomju Latvijas teatru turpmākais
repertuars

Pirmais jaunuzvedums Operas un
baleta teātrī jaunajā sezonā būs M.
Musorgska monumentālā opera «Boriss
Godunovs». Pēc tam paredzēts iestudēt
Dž. Vardi «Masku balli» un R. Gliera
populāro baletu «Sarkanā magone».

Dramatisko teātru repertuārā vado-
šā vieta ierādīta laikmetīgo padomju
autoru darbiem.

Akadēmiskais Drāmas teātris jau
parādījis ukraiņu dramaturga Aleksan-
dra Komeičuka komēdiju «Ukrainas
stepēs». A. Korneičuks latviešu skatī-
tājiem pazīstams pēc viņa lugas «Mis-
tera Perkinsa misija boļševiku zemē»
iestudējuma šai pašā teātrī un «Pla-
tona Krečeta» uzveduma Jelgavas
teātrī. Repertuārā vēl paredzēta Niko-
laja Pogodina luga «Cilvēks ar šauteni»
(inscenētājs A. Amtmanis-Briedītis). Ie-
plānota arī Elīnas Zālītes luga par
Padomju Latvijas -'Sievietēm. Tāpat rē-
pertuarā uzņemta laikmetīgā bulgāru
dramaturga Orlina Vasiļjeva luga
«Trauksme» (inscenētājs Žanis Kat-
laps) . Lugas tēma — partizānu kustība
Bulgārijā 1941. gadā.

Dailes teātris jau uzvedis G Mdiva-
ni lugu «Kas vairogs?» Pašlaik iestudē
brāļu Turu lugu «Aiz sūtniecības lo-
giem» («Savrunmāja šķērsielā»). Pēc
tam teātris uzsāks gatavot baltkrievu
tautas dzejnieka Jankas Kupalas ko-
mēdijas «Pavļinka» uzvedumu. Sī ko-
mēdija, kas ir viens no izcilākajiem
baltkrievu dzejnieka darbiem, asā sa-
tīriskā formā tēlo pirmsrevolūcijas
Baltkrievijas sadzīvi. Tuvākā laika re-
pertuārā paredzēta ari A. Ostrovska
klasiskā luga «Kvēlā sirds».

Savu pirmo uzvedumu jaunajā sezo-
nā Jaunatnes teātra latviešu trupa
veltī Lielās Oktobra sociālistiskās re-
volūcijas 32. gadadienai. Izrādīs M
Salnājas lugu «Augstākais likums» —
par latviešu komjaunatnes dzīvi. Krie-
vu trupa svētkiem gatavo Alekseja
Simukova lugu «Zvirbuļu kalni», kas
veltīta padomju skolu jaunatnes drau-
dzībai. Līdz gada beigām krievu trupa
vēl uzvedīs V. Lubimovas lugu «Viņu
strīds».

Krievu drāmas teātris jauno sezonu
uzsāks 1. oktobrī. Par savu pirmo uz-
vedumu tas izvēlējies N. Virtas lugu
«Iznīcībai nolemto sazvērestība». Pirm-
izrāde naredzēta Oktobra svētku dienās.
Loti atbildīgus uzdevumus teātris uz-

ņēmies, inscenējot R. Blaumaņaklasis-
ko drāmu «Ugunī» (inscenētājs — A.
Jefremovs) un Maksima Gorkija lugu
«Dibenā». No krievu klasikas teātra re-
pertuārā uzņemts I. Gončarova romā-
na «Krauja» dramatizējums.

Liepājas muzikāli dramatiskais teāt-
ris šinīs dienās uzvedis J. Mina un A.
Minčkovska lugu «Panākums». Oktob-
ra svētkiem šeit gatavo brāļu Turu
«Savrupmāju šķērsielā». Līdztekus ie-
studē A. Voiničas pazīstamā romāna
«Dundurs» dramatizējumu. Decembra
beigās paredzēts D. Lenska senās krie-
vu vodeviļas «LeVs Guričs Siničkins»
inscenējums. Repertuārā uzņemtas ari
divas operetes — K. Milekera «Gas-
perone» un N. Streloikova «Kalpone».

Jelgavas teātris Oktobra revolūcijas
32. gadadienai gatavo jaunā Gorkijas
dramaturga Genadija Fedorova ļimu
«Ceļi un gaitas». Lugas tēma — pa-
domju sieviete un y]ņas_ sasniegumi
kolchoza . Tai pašā laikā' teātris iestu-
dēs Viļā Lāča romāna «Zvejnieka dēls»
dramatizējumu. No klasiskajiem dar-
biem uzvedīs A. Ostrovska lugu «Bez
vainas vainīgie».

Valmieras teātris Oktobra svētku die-
nās uzvedīs P. Pavlenko romāna «Lai-
me» inscenējumu jaunā redakcijā, kas
ievērojami atšķiras no tās. ko pazīstam
pēc uzveduma Krievu drāmas teātri.
Izrādīs arī K. Goldoni klasisko komē-
diju «Divu kungu kalps».

Līdz gada beigām Daugavpils teāt-
ris uzvedīs četras lugas par laikmetī-
gu tēmu: brāļu Turu ,«Aiz sūtniecības
logiem» («Savrupmāja šķērsielā»), L.
Seiņina «Liktenīgais mantojums». A.
Surova «Zaļā iela» un A. Brodeles «Zel-
ta druva». «Zelta druvu» izrādīs Ok-
tobra svētkos Borisa Roščina un Noras
Katlapes režijā . Decembra beigās Dau-
gavpils teātris paredzējis padomju dra-
maturga Andreja Globas lugas «Puš-
kins» uzvedumu.

Arī Muzikālās komēdijas teātra re-
pertuāra pamatā likti padomju drama-
turģijas darbi. Pašlaik teātris pabeidz
Anatola Liepiņa operetes «Ir pie Vol-
gas» iestudēšanu latviešu valodā. Krie-
vu trupa drīz parādīs Valerija Poļako-
va opereti «Pie zilās Donavas».

Leļļu teātris Lielā Oktobra 32. gada-
dienai veltī bērnu izrādi «Kapteinis
Nemo» (pēc I. Vsevoložska pazīstamā
stāsta).

Pirmā dažam dle-i

n;im ar jaunu daudz-

pusīgu programu se-

zonu uzsāka LPSR

Valsts cirks.

Attēlā: V. Beļako,

va vadītā* trupat

akrobāti izpilda

priekšnesumu zem

cirka kupola.
B. Vdovenko foto

Latvijas Padomju rakstnieku sa-

vienība š. g. oktobrī rīktf kārtējo

jauno autoru semināru, kas ilgs 5

dienas. Jaunajiem autoriem, ka%

vēlētos šai seminārā piedalīties,

līdz 5. oktobrim jāiesūta savi dar-

bi Rakstnieku savienībai. Rīgā, Kr.

Barona ielā 12. Pēc tam, atkarībā

no darbu vērtības. RS izsutis uz-

aicinājumus.

LATVIJAS PADOMJU
RAKSTNIEKU

SAVIENĪBA

ABONEMENTU PIEŅEMŠANA

REPUBLIKĀNISKAJIEM LAIKRAKSTIEM UN ŽURNĀLIEM

1949. gada IV ceturksnim Rīgā izbeidzas 28. septembri.

Lai nodrošinātu nepārtrauktu laikrakstu saņemšanu, neaizmirstiet
nokārtot abonementu kaut kurā Rīgas pasta nodaļā vai pilsētas
«Preses Apvienības» daļā, Kirova ielā 41/43 — 6.

LATVIJAS- LAIKRAKSTU UN
2URNALU IZDEVNIECĪBA
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